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For ord til 2. ud ga ve

Bok seren Svend Hel ge sen blev i 1920'er ne me get om talt i den dan ske
pres se. Des vær re blev op mærk som he den hur tigt flyt tet fra de sport sli -
ge præsta tio ner til de be drif ter Hel ge sen del tog i uden for rin gen.

Hel ge sens bok se kar ri ere star te de el lers lo ven de; i 1922 vandt han det
dan ske ama tør me ster skab i mel lem vægt for IK 99. Som pro fes sio nel
im po nere de han ini ti alt ved at knoc kou te den hård føre Al fred Jen sen.
Des vær re sprang Helgesen til de pro fes sio nel les ræk ker lidt for tid ligt
– af pen ge nød snarere end af lyst – og han del tog i kam pe uden at have
for beredt sig or dent ligt.
At han kom på kant med lo ven gen tag ne gan ge, gjor de det ikke let tere
at op ret hol de en kar ri ere som pro fes sio nel sports mand.

Et op hold i Ameri ka, der kun ne have ud vik let hans evner ud i boks nin -
gens kunst, hær de de ham nok, men det var ikke en er faring han drog
nyt te af ef ter at være vendt til ba ge til Dan mark. 

Svend Hel ge sen nå e de ikke så langt med sin pro fes sio nel le bok se kar ri -
ere, som han kunne og bur de, men hans selv bio gra fi er al li ge vel en
gennem læs ning værd; dels gi ver den en for klaring på nog le af hans
sport sli ge fejl trin, og dels gi ver den åben hjer ti ge be ret ning en idé om
hvor hårdt og svært det var at leve af spor ten, når man ikke til hør te den
ab so lut te eli te. 

Med hen syn til ind hol det af den ne bog er det op rin de li ge ud tryk bi be -
holdt - blot er der for læ se ven lig he dens skyld ud skif tet 'aa' med 'å', samt 
ret tet nog le slå fejl; for hå bent lig er der ikke kom met nye til.
Der ud o ver er der til fø jet en re kord li ste, der mil dest talt kan si ges at
være ufuldstæn dig, men som i det mind ste kan 'foran kre' Hel ge sens
for tæl ling til vis se da to er, og kan bi dra ge til en kort læg ning af hans
bok se kar ri ere.
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Den Gamle Bokser

Digt af Al lan Lar sen.

På et us selt Bag gårds kam mer
i en grim tar ve lig Stol,
ved en spruk ken Vin du es ru de,
hvor der al drig skin ner Sol,
sid der Bi lly Joe og tæn ker
han som før i hver en Ring,
stod som Sej rens Trium fa tor,
han er nu slet ingen Ting.

Han er læn ket til sit Kam mer,
til en Rose i et Glas,
og en jern hård Stol, der knir ker
hver gang Joe skif ter Plads;
men det er trods alt hans Hjør ne,
som han min des det hver Dag,
hvor han dir ren de af Spæn ding
ven ter på Gong-Gon gens Slag. 

Og nu drøm mer han de Stun der,
fra den gang, at ter nær,
hvor han kåres som den bed ste mand
i Pro jek tørens Skær,
dis se Kam pe, hvor han sej red,
og den sid ste imod Knud,
hvor han mød te Neder la get,
for et hook, og blev talt ud. 

Han har ikke glemt de Min der,
skønt han selv er glemt og bor te,
og det pi ner ham, at ikke én
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af Ven ner nes Eskor te,
dem som dan ne de hans Føl ge,
ef ter hver en Sej rens Dag,
ikke vi ser Ven ne sin det,
ef ter Tab og Neder lag. 
Bi lly Joe, den gam le Bok ser, al les Ynd ling i en Ring,
sid der en somt på sit Kam mer, som et Nul og ingenting.

Det er bit tert, det at tæn ke,
at den Dag, man ikke duer,
er de væk, de fine Ven ner,
der kom sum men de som Flu er,
og gav Fe ster Døgn igen nem for at snob be for den Store,
der var Ti dens Gla di a tor, mel lem fire spænd te Snore.
Der blev frådset, der blev øds let, der var Blom ster om hver Fest,
nu er Ro sen der i Glas set, hvad der er blevet til Rest.

Man er ble vet træt og gam mel,
det er sagt og står på Tryk,
et kas seret Styk ke Skram mel,
slå et ud af Ti dens Ryk.
Det er Løn nen for min Stræ ben,
dis se Ord! Åh, hvor de bed,
det var Smi ger, da jeg sej red,
men kun Hån fra jeg gik ned.

Og han rej ste sig be svær lig
fra den hår de Kur vestol,
over For husta gets Skif fer
gik et Strejf af Af ten sol,
han går stil le rundt og pusler,
sæt ter sig igen på Plads,
mens han frygt somt, næ sten ban ge
løf ter Ro sen i sit Glas.
Han er gået til »sit Hjør ne«
uden Tid og Se kun dant,
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for at være klar til Kam pen,
den, som ingen endnu vandt. 

Der blev lug tet Gas på Trap pen,
i en tid lig Mor gen ti me,
og fra alle Sale stim le de
Be bo er ne i Sti me,
om et fat tigt, stil le Kam mer
og en Dør for svar ligt stængt,
så sat tes tun ge Skuldre til,
og Fyld nin gen var sprængt.
Og i Sto len kvalt af Osen,
med den ene Hånd om Ro sen,
sad den gam le Bok ser, sov han kun?
Nej! Blik ket var så stift,
men der var om kring hans Læbe,
et Smil som om han drøm te,
på sin Vej igen nem Dø den,
om en svunden Tids Bedrift.

Forord

Spor tens Mænd er nu også ryk ket ind i Lit tera turens Ræk ker; Mi cha el
Ro de’s »Tyve År på Hol det« og Knud Lar sens »Ti År i Rin gen« blev
sid ste Ef ter års mest læ ste Bø ger, tak ket være de res Vel skre ven hed og
Spæn ding. In spireret af dis se to Sports mænds bog li ge Suk ces ser, har
den tid li gere Bok ser, Svend Hel ge sen også ned skre vet og ud sendt sine
Liv ser farin ger, og selv om de i vis se Af snit om hand ler og be rører Ting, 
som ikke fin des i Mi cha el Ro des og Knud Lar sens Bø ger, si ger vi sik -
kert ikke for me get, når vi op ly ser, at net op disse Kapitler er de mest
spændende og læseværdige.
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Vi ken der, de fle ste af os, der føl ger Spor ten og dens Mænd, Svend
Hel ge sens om tum le de Skæb ne, hans strå len de og sejr ri ge Kar ri ere,
hans Me ster ska ber og Tit ler, som brat af brø des af en Ræk ke sjæ le li ge
og le gem li ge Neder lag der efter hån den brag te ham læn gere og læn gere
ned, før te ham ind bag Fængs ler nes tran ge Cel ler og Sinds sy ge ho spi ta -
ler nes grå Mure for en År ræk ke, ind til Por te ne for ny lig igen åb ne de
sig for ham, ud til Sam fun det, Til værel sen og Men ne ske ne. »Mit Liv«,
Svend Hel ge sens Selv be ken del se skildrer ud før ligt alt, som Of fent lig -
he den bør ken de og ikke tid li gere er kom met un der Vejr med, en nøg -
tern og ubes myk ket Be ret ning om de før ste lo ven de År i Bok ser nes
Ræk ker, Rej ser ne til Ud lan det, de før ste Skridt ned ad den Vej, der
brag te H. mod Af grun den og Neder la ge ne, Op hol det i Hor sens Tugt -
hus og på År hus Sinds sy ge ho spi tal, hans in ti me Sam ta ler med så ce le -
bre For bry dere som Dam hus mor deren, Bar ber Meh ren, o. fl., den
spæn den de Flugt fra Sinds sy ge an stal ten, Indtrykkene fra det daglige
Liv samme Steds, og på Bogens sidste Blade Helgesens Formål med
Udsendelsen af sine Memoirer.

»Mit Liv« er ikke skre vet som en Sen sa tions bog, og Læ ser ne vil for gæ -
ves søge net op Sen sa tion, uden dog af den Grund at bli ve skuf fet. Den
er net op lagt an på at fængs le og inter es sere ved dens lige frem me For -
tæl le må de og jævne Skildring, og én Mis sion til, har den, nem lig den ne 
at føre et Men ne ske, som med bok se tek nisk ud tryk er »slå et ud«, til ba -
ge til Sam fun dets Vil kår og men ne ske li ge Ret tig he der. For hver Bog
der sæl ges, for hver Bog De kø ber er De med vir ken de til at hjæl pe dens 
For fat ter et Skridt nær mere mod det Mål han har sat sig, at bli ve en hæ -
der lig og retskaf fen Bor ger, Pla ner ne i så Hen se en de skildrer Hel ge sen
selv i sin Bog, og det står nu kun til Of fent lig he den at mu lig gøre dis se,
for kun 1,25 Kr. får De alt så ikke ale ne en Ro man, men De er også med
til at be tryg ge Frem ti den og bygge et nyt Liv op for en slagen Mand, og 
det er billigt i disse Tider.

A. L. 
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 Mit Liv

Bok se år og Rej se år.

Knapt 16 År gam mel meld te jeg mig til Pu gi lis mens Ræk ker og tråd te
ind som ak tiv Med lem i Bok se klub ben af 1899. Boks nin gen var den
Sport som al lere de fra Dreng hav de mit Hjer te, og al lere de i Sko len
fryg te de Kam mera ter ne mine Næ ver, når hvad det den gang tit ske te,
trak sam men til Slags mål imel lem os ind byr des. Man ge Klø tog jeg
imod i Træ nings ti mer ne, også hår de Klø, men det be tog mig ikke Ly -
sten, tvært i mod, det var som jeg gen nem dis se Tærsk blev mere og
mere hær det, og jeg sat te mit Mål, at vil le nå Top pen, Top pen hvor fra
Æren og Be røm mel sen vin ke de, og jeg nå e de også ved mål be vidst og
ihær digt Ar bej de den ne Topplads, men kun for si den at falde så meget
dybere.

I 1922 vandt jeg Dan marks me ster ska bet for Dan mark i Mel lem vægt -
sklas sen, end skønt jeg kun tan gere de Wel ter vægt, hvil ket selv sagt ind -
brag te mig en Del Ros og An er ken del se fra man ge Si der, det gav mig
mere Mod og Lyst og jeg lag de alle mine Kræf ter og Ar bej de i at nå
end nu vi dere og hø jere. 
Jeg hav de den gang Plads som Ar bejds mand på en stor Virk som hed på
Ama ger, det gav gode Pen ge og min Boks ning tog en an den Side af min 
Inter es se, men en skøn ne Dag ind skræn ke de Fir ma et sit Fol ke hold, og
jeg stod som så man ge an dre for an Por ten, uden Be skæf ti gel se og uden
Ud sigt til no get. 
Jeg hav de al lere de på det te Tids punkt været inde på »det skrå Plan«, et
Ty veri, som jeg ved Ret ten i Ros kil de var ble vet idømt 100 Da ges
Fæng sel for, den ne Dom lå jeg dog inde med en Be nåd ning om, og jeg
tro e de selv, da det var før ste Gang jeg var på Af ve je og der yder mere
var gået et År fra min An søg nings ind sen del se, at den ne var be vil get.
Men Ret fær dig he den glem mer ikke. 
Den 22. Sep tem ber bok se de jeg imod Aug. Suhr, hvem jeg for re sten
knock ou te de – i 2. Om gang, en Kamp der for øv rigt nær ikke var ble vet 
til no get, idet jeg hav de mod ta get Til si gel se til at møde til Af so ning af
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min Straf den 13. i sam me Må ned, jeg fik dog Hen stand af Po li ti me -
steren, nu væren de Po li ti direk tør i Kø ben havn, Fa bri cius Han sen, og
mit før ste Skridt bag Mure ne, som se nere des vær re fulg tes af så man ge
an dre, var gjort, men der om i se nere Ka pit ler. Ef ter at være ble vet Dan -
marks me ster og som Kon trast her til samtidig var Arbejdsløs, måtte jeg
jo finde Middel til at tjene Penge, hvorfor jeg gik over til Pro fessio na -
lis men. 

Min før ste Kamp som be talt Bok ser be stod i at ud for dre Frit hiof Han -
sen, og han tog imod Ud for drin gen, men som den han er, for stod han
al tid at gå uden om mig, hvad han må ske nok gjor de klogt i, for den
Gang var jeg fy sisk rask og hur tig i Hand ling, og det hav de sik kert
gjort, at han var ble vet sendt til de »fav re Ri ger«, der hvor man, når
man har lagt sig til Hvi le i Rin gens Mid te må ske også kan drøm me om
at bli ve en fair og god Sports mand.

Den re elt før ste Kamp som »ny bagt« fik jeg så imod Al fred Jen sen,
som måt te ka pi tu lere i 2. Om gang. Der er ikke me get at sige om den ne
Kamp, kun at det var min før ste i de Pro fes sio nel les Ræk ker og at jeg
måt te vin de, for ikke ale ne gjaldt det den ne Kamp, men min Kar ri ere
som Bok ser.
Jeg mød te Jen sen i Far ten, hans Tem po var for ry gen de, og det var ab -
so lut hans Agt at gøre Kam pen kort imod mig 19-åri ge Grøn skol ling,
men Lyk ken for mig vil de det an der le des, med Ly nets Hastig hed fik
jeg min høj re Hånd an bragt lige bag Jen sens Øre, et Slag så vold somt,
at det send te ham i To ve ne, hvor han hang gan ske hjæl pe løs ind til
Dom meren stop pe de Kam pen til min For del. 

An sporet af min Suk ces fik jeg en, ny Kamp, den ne Gang i mod Ema -
nu el Ja cob sen, en Kamp, som dog ikke fik det Ud fald jeg selv ven te de
og sat te min Lid til. Jeg hav de på dra get mig en al vor lig Køns syg dom,
som jeg dog først kom un der Vejr med 2 Dage før Kam pens Af hol del -
se, jeg mød te dog al li ge vel i Rin gen for at tage min Chan ce men Vil -
kåre ne var for uli ge og jeg tab te, et Neder lag som jeg dog kun kan
til skri ve min Syg dom og min svæk ke de Kon sti tu tion.
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Ef ter Neder la get, som ikke spænd te af uden en Ræk ke Pro te ster og Kri -
tik, søg te jeg kyn dig Læ ge be hand ling, og det lyk ke des mig på for bav -
sen de kort Tid igen at bli ve så all right, at jeg påny kun de stil le mig til
Kamp. Den ne fandt Sted i Stock holm, hvor jeg i Lø bet af et Mi nut be -
sej re de Adolf Löfstrand på re gu lært kn. o., og Stem nin gen vend te sig
påny.
 I Kø ben havn var imid ler tid sket det te at gam le Dick Nel son var »rejst
hjem«, i hvil ken An led ning der af hold tes et Vel gøren heds stævne, hvis
Ind tægt gik til Dicks Hu stru, som le ve de un der små og tran ge For hold.
Jeg mød te i det te Stævne Fritz Wil lum sen og send te ham ud som Ta ber, 
al lere de i 3. Om gang, sam ti dig med den ne Kamps Af hol del se hav de
jeg under skre vet Kon trakt om en Kamp med den op ad stræ ben de og fair 
Wel ter vægts bok ser, Au gust Suhr, og det teg ne de alt så lyst og lo ven de
for mig. 

Påny ud for dre de jeg Frit hiof Han sen, til Kam pen om det af O. H.
Bærent zen ud sat te Bæl te, og Frit hiof svare de, at han ger ne vil de møde
mig i Kamp, der som jeg kun de skaf fe Lo ka le. Det te fore gik alt sam me
ef ter min Af so ning af de 100 Da ges Fæng sel i Ros kil de, som in gen
den gang hav de Nys om, og jeg ven te de selv føl ge lig at kun ne gen pta ge
min så glæ de li ge og sejr ri ge på be gynd te Kar ri ere, til hvil ken næ ste Ba -
ne mand jeg hav de ud set mig F. H.
Det blev der dog ikke den gang no get af, jeg kom i Po le mik og Sag san -
læg med ham, for en Ræk ke Ud ta lel ser om hans ar ran gere de Kam pe,
det blev til Ret ssag, hvor un der jeg dog blev fri fun det.

Min næ ste be ty den de Kamp kom til at stå med en Østri ger ved Navn
Wil ly Spörl, og jeg re fererer neden stå en de, som en af Avi ser ne brag te
Da gen ef ter Kam pen:

Det vi ste sig, at Pub li kum ikke hav de glemt Svend Hel -

ge sen, da han i Tors dags vi ste sig i Rin gen i »Fol kets 

Hus« på Eng ha ve ve jen. Den hjer te li ge vel komst hyl dest

mod tog han med klæ de lig Be ske den hed, og at han ef ter

Kam pen hav de vun det sig end nu flere Ven ner, end han

hav de i For ve jen, kan der ikke være Tvivl om.

Det blev en af de kor te ste Af te ner, vi læn ge har op le -

          11



vet. Dom meren med del te væg ten: Wil ly Spörl 140 dan ske 

Pund, Hel ge sen 133 Pund.

Og så gik Gon gon gen.

Svend Hel ge sen åb ne de straks med et ven stre Hook til

Spörls vel ud vik le de Mave og for søg te en høj re, der

ikke nå e de Bund. Spörl ri po stere de med en lige ven -

stre, som Hel ge sen straks krydse de. Der var ikke

Tvivl om, at Krydset sad, og at det bed, Spörl for trak 

An sig tet, må ske mest i For bav selse. Et Øjeblik ef ter

hvi ne de en høj re fra Hel ge sen, der traf lidt for højt

oppe, men den ram te. En ny høj re — den sid der præ cist, 

og Spörl sø ger Clinch. Der ar bej des i In figh ting,

hvor Spörl sy nes at være mest per fect, men Hel ge sen

bok ser sig ud, en ny høj re su ser ind på Spörls Kæbe,

han svøm mer, men Gon gon gen kom mer nøj ag tig i ret te

Se kund til at red de ham. I an den Om gang for sø ger Spörl 

straks at gå over til Of fen si ven, men Svend hol der ham 

på Af stand med en for nuf tig An ven del se af Ven stre.

Spörl prø ver at bore sig ind, det lyk kes ham at få an -

bragt en Del Stød, der dog for Stør ste par tens Ved kom -

men de går i de dan ske Para der. Og så farer Hel ge sens

høj re at ter ud, den ram mer nøj ag tig på Spörls Kæbe,

men Stø det er så kraf tigt, at Hel ge sen dre jer en Om -

gang om kring sig selv, og han ser der for ikke selv,

hvor af gøren de det te Stød var. Spörl er »ude af den«,

han svøm mer, men kun for et Øjeblik. Det år våg ne dan -

ske Øje bli ver hur tig klar over Si tu a tio nen, en hur -

tig Fin te med ven stre brin ger den uden land ske Kæbe

blot. Det dre jer sig om en Brøk del af et Se kund, og så 

går Svends høj re I Bund. Og der med var Kam pen slut.

Spörl går ned, så han kom mer til at hæn ge over det

under ste Tov.

Dom meren tæl ler, men der er in tet at gøre. Først på

»10« løf ter Spörl sit und ren de An sigt mod Pub li kum,

der får den Op fat tel se, at han ikke »vil« mere. Der

var dog ikke Tale om Vil lie, den sad i hvert Fald i

                  12



Hel ge sens Lom me. Dom meren løf ter Svends Arm i Vej ret, 

og en Bi fald sor kan bru ser mod Sejr her ren.

Jeg hav de nu haft min før ste Kamp ef ter »Hjem kom sten« og holdt mig
ved bli ven de i god Form i Til fæl de af, at der skul de vise sig no get nyt,
end skønt jeg sta dig med kor te Mel lem rum hav de mærk bare Efter ve er
af min gam le Syg dom. 
Snart be gynd te det imid ler tid at »mud re« om hvor jeg hav de været hen -
ne i de 3 Må ne der, og kendt som jeg al lere de den gang var, blev der rig -
tig Stof for Ryg tes me de ne. Marius Wulff, som den gang var Re dak tør
af »Fol kets Avis«, skrev i sit Blad, at jeg hav de sid det på Sund holm og
af so net Straf for Al fon seri, for hvil ke urig ti ge Op lys nin ger han dog i
Ret ten måt te bøde 300 Kr. for u den Sag som kost nin ger. 
Så ind løb der Tele gram fra Stock holm til mig om en ny Kamp, som jeg
ac cep tere de, den var imod Karl Johns son, gik over 10 Om gan ge og
blev dømt uaf gjort.
 Straks ef ter Stock holm skam pen rej ste jeg hjem, og min op rig ti ge Me -
ning var da en ny Ho spi tal sind læg gel se, men i Ste det fulg te jeg en
Mæng de dum me Råd, og tog en Kamp mod Chic Nel son, en Kamp som 
fandt Sted i Cir kus, og af gjor de min Skæb ne al lere de i 4. Om gang. Da -
gen ef ter lag de jeg mig ind på Kom mu ne ho spi ta let, og her lag de jeg
mine Pla ner for Frem ti den, jeg vil de ud van dre, til Ameri ka, de store
Mu lig he ders Land, men også Skuf fel sens Land, mine Pla ner blev real i -
seret, men ikke som jeg hav de tænkt mig dem, jeg ven te de Æren og Be -
røm mel sen, men mød te i Ste det Neder la ge ne og Bit ter he den, og
Mod gan gen har sik kert været en ind irek te År sag til alt det onde og tri -
ste, som fulg te mig gen nem flere År.

Ef ter min Ud skri vel se fik jeg Hyre som Fyr bø der på Ø. K.s »Lit hu a -
nia«, det var hårdt og strengt Ar bej de, et Job som var mig uvant og
gjor de mig syg, så syg, at jeg de fle ste Dage af Over far ten måt te til brin -
ge dis se i min Køje nede i Lu ka fet. 
End nu hu sker jeg som var det i Går, da jeg så Kæm pe by en New York
duk ke frem, Sky skra ber nes Sil hou et ter, Ly spa nora ma er ne, Lar men og
Stø jen, alt det nye og ukend te, som jeg for før ste Gang stil le des over -
for, og så som et su gen de Drag, Længs len, Længs len ef ter at ven de
hjem igen til min lil le tro fa ste Anna, min Kære ste, mine For æl dre,
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Ven ner ne og det alt sam men, men nej! Nu var Skrid tet gjort, jeg stod
mit Drøm me land nær, der var kun at erobre det.

Den før ste Kamp jeg fik i Stand der ov re tab te jeg på Points ef ter seks
skrap pe Om gan ge. Den ameri kan ske Boks ning har jo an dre Reg ler end 
den en gel ske og den jeg var vant til her hjem me fra. Ameri ka ner ne be -
ta ler for at se no get, og den Re gel må man ube tin get føl ge, hvis man
ikke vil ri si kere at bli ve vist ud af Rin gen og in gen ting få for sin Kamp.
Min An del i den Kamp jeg tab te blev kun 5 Dol lars, det sat te straks min 
Ær ger rig hed no get ned og jeg for lod kort ef ter New York for et Styk ke
Tid. 

Jeg søg te en ny Hyre og fik en som Pum pe mand, en Be nævnel se jeg
stod gan ske frem med over for, men nok om det, jeg fandt mit Skib, et
Tank skib, hvis Hoved part af Be sæt nin gen be stod af Neg re, dog kun
nog le Dage da de Hvi de som var på møn stret næg te de at sej le sam men
med de Sor te, og vi fik så nyt Mand skab in den Af gan gen. Vi skul de til
Cuba, til en lil le Havne by, Isa bel la de Sa goa, hvor vi ind tog Sirup mas -
se, hvil ket det var min Be stil ling at la ste, da jeg jo var hyret som Pum -
pe mand. Ef ter Ar bejds ti dens Op hør var vi i Land sam men og drog fra
Café til Café, som Sø folk nu har det for Skik, når de når Havn.
Blandt Be sæt nin gen var en Au stra li er, som vist nok hav de Kig på mig,
han tal te ofte til mig om Boks ning, og den Af ten, jeg her skri ver om,
hav de han spen da bel in vi teret på Øl i en lil le Hav ne knej pe.
Da vi hav de druk ket ud, vil de Au stra li eren ikke be ta le In vi ta tio nen,
men der i mod til Gen gæld slås, han brov te de op om, at han hav de været
Del ta ger i Ver den skri gen og der hav de han bok set for »Ham and
Eggs«, hvor for han vil de bok se mig gra tis, hvil ken Ind by del se jeg dog
re non cere de på, ved at be ta le de nyd te Drik ke varer. Uden for blev han
dog igen ag gres siv, og jeg måt te give ham en »So ve pil le« for selv at få
Ro, ef ter Sla get blev vi så beg ge kør te til Ka chot ten af By ens sor te Be -
tjen te, og næ ste Mor gen idømt en Bøde på 25 Dol lars hver for Slags mål 
og Ga deuor den. 

På Til ba gerej sen møn stre de jeg af i Phi la del fia og tog vi dere til New
York, hvor fra jeg igen tog Hyre med en dansk Båd, char tret for et
ameri kansk Fir ma. 
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Vi skul de igen til Cuba (San ti a go) med lur mær ket Smør i Då ser, og dis -
se Då ser skaf fe de ikke så få af os lidt Ex tra for tje ne ste til den lave Hyre,
idet vi stak nog le til os, når vi skul de i Land, der solg te vi dem til Cu ba -
ne ser ne, og gjor de os en glad Tid for Pen ge ne.

Vi sej le de fra Cuba vi dere til Pro gres so i Mexi co, hvor næ sten hver
Time på Da gen har sin Af veks ling i Form af Rø ver- og Ban dit kam pe,
også jeg var Ge værer ne og Kug ler ne på nært Hold, men jeg und gik da
hel dig vis at bli ve mær ket af Af sen der ne. 
Ved en Bok se kamp i By ens Te a ter fun gere de jeg en Af ten som Dom -
mer, en af Bok ser ne bar det ikke ukend te og danskk lin gen de Navn,
Batt ling Ol sen, men hvem han var og hvor han var fra fik jeg ikke op -
lyst. I en Under trø je for u den Ær mer og med et fro digt Hu mør, som
også smit te de på Til sku er pladser ne, døm te jeg og alt gik ef ter en Snor.
Selv de ikke al tid be ha ge li ge Mexi ka nere var til fredse med mine Af -
gørel ser, ja, end da så til fredse, at da Hoved kam pen skul de kæm pes,
blev jeg også Dom mer i den ne, der af gjor des på et Knock out i 3. Om -
gang, hvor Batt ling Ol sen blev slå et ud. Jeg fik al drig en Cent for det te
Job, men en Op le vel se ri gere blev jeg da. 

Vi tog at ter til Søs, boun ded for New Or le ans, en Tur, hvor jeg fik en
For smag på selve Hel ve de, så varmt var det. At jeg som Fyr bø der måt te 
ase og sli de med 6 Fyr i Vag ten, gjor de ikke Sa ger ne bed re, men igen -
nem det kom jeg da, og ved Ski bets An komst til New Or le ans af møn -
stre de jeg, og bo sat te mig en Tid i Sø mand shjem met i St. Tho mas
Ave nue. Pen ge ne jeg fik ved Af møn strin gen svandt mere og mere ind,
jeg var ude ef ter Kam pe, men alt mis lyk ke des to talt for mig, og jeg stod 
en skøn ne Dag uden at vide, hvad der skul de bli ve af mig, hvis der ikke
snart ind tråd te en Bed ring. Jeg sul te de, gik på Ga den om Næt ter ne, fik
Af slag over alt, hvor jeg bad, og de fle ste Ste der den mest be nyt te de
ameri kan ske Sæt ning til Af sked: »Er du et Guds Barn, så hjælp dig
selv«. 
 En Dag jeg kom ind i et Lunch Room for at købe mig en Kop Kaf fe for
min sid ste »Nic kel«, kom jeg til at pil le ved Spil le ma ski nen, en Auto -
mat, som man han ka ste en Mønt i, og som så, hvis man da er me get hel -
dig, gi ver det dob bel te el ler ti dob bel te igen. Som sagt, jeg spil le de, og
kort ef ter lå Skå len fuld af Møn ter, som jeg li ste de til mig og for svandt
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ud af Ca fé en med. 
Da gen var red det og Lo gi et for Nat ten til li ge. Det var en spansk Ship -
ping ma ster jeg tog Logi hos, og også der var Spil leau to ma ten mig gun -
stig, så jeg fik nog le Dol lars til at stå imod med, og jeg så straks de
kom men de Dage i et ly sen de Skær.

No gen Tid ef ter fik jeg igen Hyre som Fyr bø der i et ameri kansk Skib
ved Navn »Com mer ci al Scout«, (Han dels spej deren), men det blev hur -
tigt for an dret til »Sul te spej deren«, thi al drig er jeg no get Sted, selv ikke 
Fængs ler ne, ble vet så dår ligt be spist. En Dag fik vi f. Eks. råd dent Hak -
ke bøf, vi mar chere de op med den til Skip peren, som var mere end vil lig 
til at sma ge på Ret ten, men helt god har den sik kert ikke have været, thi
Pa na ma ka na lens Kro ko dil ler fik Lov at for tære Re sten. Vi hav de også
vort Mas med Of fi cerer ne, især Ma skin me stre ne, som hund se de og
kom mand ere de med os, som var vi en Flok Ne gere. Slags mål hør te til
Da gens Or den, og Kla ger over Ma den fulg te tro ligt ef ter hver Mid dag,
så det var næ sten som en Be fri el se fra et Mar tyrium, da Dam peren nå e -
de Se att le, og jeg lod mig af møn stre. Jeg spil le de Po ker oppe i den ne
nord li ge, ke de li ge By, spil le de så hver af mine surt er hver ve de Dol lars
for svandt, og mit næ ste Job blev der for en Hyre som Smører på en Båd, 
som skul de til San Fra nci sco. 

I Fri sco slog jeg mig igen på Boks nin gen, en Dan sker jeg traf sam men
med, kend te en Klub, hvor jeg lod mig ind mel de og træ ne de med Kam -
pe for Øje. Jeg fik som Ma na ger den tid li gere kend te Bok ser, »Cyclo ne 
Work man«, ali as Ed. War ner, og læn ge vare de det ikke, før han hav de
Kamp til mig, imod en vis Mr. Say lor Lee. Say lor Lee var en skrap
Figh ter, der var al lere de sat Kryds ved hans Navn med Vin der tips på
Kn. o., men det gik an der le des. Al drig, hver ken før el ler se nere, har han 
sik kert fået så man ge Bank som den ne Kamp gav ham. Avi ser ne skrev,
at jeg slog på ham, som var han gjort af Ce ment, si den han ikke gik ned, 
mit Uheld, et bræk ket Hånd led, gjor de dog sit til, at min Se kun dant op -
gav for mig mel lem 3.—4. Om gang, og jeg stod som Ta ber af min
Kamp No. 2 i U. S. A. Men hav de blot min Hånd holdt, vil de det sik kert 
være ble vet et an det Ud fald på Kam pen.
Jeg ki le de dog ufor knyt på igen, da Brud det var he let, og drog rundt
med et Cir kus i Ca li for ni en, hvor jeg lige som det fore går her i Dan mark 
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ind bød til fæl digt Pub li kum på »Øre tæ ver«. Jeg fik man ge »Fights« på
det te Ba sis, og en Dag kald te et Tele gram mig til Mer rys vil le, hvor jeg
skul de bok se med en Ne ger, som dog trak sig til ba ge, da han så mig,
hvor for en Sub sti tut ved Navn: »Batt ling Flyn« i før ste Om gang måt te
læg ge Kæbe til et ven stre hook, der send te ham ned for fuld Tæl ling.

Jeg kald tes der fra til San Jose, til en Kamp imod »Batt ling Myr way«.
Da jeg stod i Rin gen over for den ne Mand, glim te de en Tåre i min Øje -
krog, for jeg vid ste på For hånd, hvor le des det vil de gå. I an den Om -
gang måt te han ned, og han blev nede, og måt te end da bæres ud af
Rin gen, ef ter Tæl ling. 
Den føl gen de Dags Af ten bok se de jeg i »Na tio nal Hall« i Fri sco, hvor
jeg med en høj re Hånd bræk ke de Kæ ben på Char ley Mar ti nius. Kamp
ef ter Kamp vandt jeg, næ sten alle ved knock out, og Re kla mer og For -
hånds med de lel ser pry de des med Tit ler som »Den store Sen sa tion«,
»Knock out Kon gen«, o. s. v. 
Kun én vandt i den ne Perio de over mig, Jack Burns, men der kun de ta -
les om den ne Kamp. Ameri ka er jo Ameri ka. Jeg fik mine Kam pe godt
be talt og jeg hav de Part i Bi len, hvori vi kør te om kring, men no get Mug 
var der al li ge vel ved Regn ska bet. 
Jeg fandt ud af, at Ma na geren snød mig, og ef ter min sid ste Kamp, pak -
ke de jeg min »Trunk«, send te den med Ba nen til Chi ca go og fulg te selv 
ef ter som blind Pas sa ger.

I San Jose var der sket et Mord. En Ne ger hav de skudt en Be tjent og der 
blev ar ran geret et Vel gøren heds-Bok sestævne til For del for Be tjen tens
Enke. Det te Stævne fandt Sted på en mæg tig Dirt track Bane, hvor hen -
i mod 40,000 Men ne sker var sam le de. 
Jeg bok se de Da gens Hoved kamp imod An drews og da jeg tid li gere
hav de vun det over ham, men te jeg selv at have frit Spil lerum, men jeg
men te for en Gangs Skyld for kert, for i an den Om gang røg jeg før ste
Gang i Gul vet for en hvi nen de Høj re. Jeg rej ste mig igen, helt »ude af
den«, og påny send te han mig ned. In stink tet hos en rig tig Bok ser ar -
bej der al tid, lige så hos mig, og dun kelt erin dre de jeg, at jeg i mit Hjør ne 
råb te op om, hvor jeg var hen ne, det an e de jeg i min Sløv heds Til stand
in tet om. Da Gon gon gen lød for Time, star te de jeg ret imod ham, og
med et Drøn og un der vil de Hyl, send te jeg ham ned til 9. Avis re fera -
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ter ne med del te, at Kam pen blev uaf gjort, og at det var en af de hår de ste, 
der end nu var set på dis se Kan ter, og jeg tog det som en An er ken del se.

Som »blind« gen nem De Fore ne de Sta ter.

Ef ter den ne Kamp var det jeg sam men med en Ven be slut te de at van dre 
øst på som blind Pas sa ger, den mest be nyt te de og al min de ligst an vend -
te Rej se me to de for fat ti ge Tramps. 
Vi lod os fæ ste som Jern ba ne ar bej dere et Steds i Ne bra ska, og det var
så Me nin gen så snart vi var ind rul leret at tage det før ste bed ste Tog, for
på den Måde at kom me til New York el ler en an den By ved Ky sten,
hvor for der ga ves en nem Skibs lej lig hed til Euro pa. Vi an kom til den
Lejr, hvor vi skul de op hol de os en sen Efter mid dag, og ef ter at have
spist og fået ud le veret To bak, fik vi vore So ve ste der an vi ste. 
Da Mør ket hav de sæn ket sig, og et »Train« var i Sig te, li ste de vi hen til
Pum pen, hvor vi vid ste, at Lo ko mo ti vet skul de tage Vand ind, og ef ter
et Par for gæ ves For søg, lyk ke des det os en de lig i Ly af Mør ket at en tre
en Godsvogn. Vi måt te, mens To get buldre de vi dere i fuld Fart, klam re
os til Ta get, hvor vi lå, men Ner vø si te ten for svandt hur tigt, og vi nød
Far ten og Tan ken over at det gik frem ad og hjem ad.
Den sid ste Del af Nat ten til brag te vi i en af Vog ne nes Kø lerum, og først 
da vi be fandt os i Ør knen, våg ne de vi ved, at en Funk tio nær for lang te ½ 
Dol lars af os hver, der som vi vil de vi dere. Ef ter no gen Nø len stak jeg
ham Pen ge ne og vi kør te med til Salt Lake City. 
Her gik en Dag el ler to med at bese den ne mærk vær di ge By, som vi
hav de hørt så me get for tæl le om, og ef ter at have stil let vor Trang og
Nys ger rig hed, drog vi vi dere, til en lil le Sta tions by, Sol di er Sum mit,
hed den, hvor Jern ba ne de tek ti ver ne ja ge de os, men uden Held. Vi und -
gik dem, og tog et næ ste Tog øst på, som ef ter 11 Da ges For løb brag te
os til Chi ca go, hvor vi skil tes, min Kam merat, den bed ste jeg no gen sin -
de har haft, og jeg.

I Chi ca go blev jeg i 5 Uger, og i det Tids rum træ ne de jeg flere Gan ge
med den Bok ser, der i mine Dren ge år fik mit Blod til at ham re, når Ta -
len faldt på Boks ning, Jack John son. Sam Lang ford hil ste jeg også på,
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gam le Batt ling Nel son, for u den man ge af de an dre be kend te Pu gi li ster,
der den gang var i Væl ten i ameri kansk Bok se liv.
En kel te Gan ge træ ne de jeg med Jack Ma lo ne, og hav de ofte nær ved at
gøre ham ked af Kam pe ne. Der var Kræf ter igang for at få en Kamp i
Gang med Young Strib ling, som min Mod stan der, men Ven te ti den
blev mig for lang, og Mat chen løb ud i San det. 
En Kamp fik jeg dog i den Må ned stid jeg gæ ste de Al Ca po nes By,
nem lig imod Jack Tay lor, ved et Milk Found Stævne, det blev en kn. o.
Sejr på mit Fa cit. Så kald te Længs len igen, og jeg »tog« et Tog, som
skul de til Al ba ny i Sta ten New York.

Det var i Sand hed in gen For nø jel ses tur. Bl. a. hu sker jeg en Epi so de,
jeg sad på Ten deren ifærd med at spi se en Pak ke Smør re brød, da jeg
plud se lig tro e de min sid ste Time var kom met, det hvæ se de og sprut te -
de, og da jeg no gen lun de kom mig af min Be no vel se, op da ge de jeg, at
Ma ski nen un der Far ten tog Vand ind, det var det jeg fik min Del af, og
hele min Mad pak ke blev øde lagt. Ef ter den ne over ra sken de »Vand -
gang« krav le de jeg ind imel lem den fra Ten deren til Post vog nen for -
bund ne »Har mo ni ka«, her var jeg da i no gen lun de Sik ker hed, men
Ri si ko en, hvis f. Eks. hele Tog stam men stand se de med et plud se lig
Ryk, var stor, thi så var jeg ble vet ud jævnet to talt. 
Min Ka sket mis te de jeg un der Far ten, men i To le do, hvor To get gjor de
et kort varig Op hold, fik jeg mig en ny, og med den hvi de »Six pen ce«
stik ken de bru talt af imod mit sor te Fjæs, nå e de jeg Al ba ny, hvor jeg
om gå en de blev an holdt og sendt til By ens Fæng sel. Fra yderst til in -
derst blev jeg under ka stet en om hyg ge lig Vi si ta tion, en For holds re gel,
som er me get be nyt tet af Hen syn til de man ge Jern ba nerø vere, men da
mine Pa pirer var i den skøn ne ste Or den, og godt gjor de, hvem jeg var
og hvad jeg var, tog Dom meren ret mildt på mig, og an be fa le de mig at
bli ve i Byen for at bok se. Jeg slog til, og blev løsladt ef ter 6 Ti mers For -
løb, men dog tids nok til at nå Trai net til New York, som jeg valg te at
en tre, frem for at bin de mig til Boks ning der i Byen. 

En tid lig Mor gen Kl. 5 hop pe de jeg af ved 125 Stre et Sta tion i New
York, og der fra spadsere de jeg den ikke helt kor te Vej over til Bro o -
klyn. Jeg traf hur tig sam men med Dan ske og Skan di na ver i det hele ta -
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get, og jeg lod mig en ga gere til en Del Kam pe dér, for at få mine slø je
Finans er bragt i no gen lun de Or den.

Min før ste Kamp i Bro o klyn blev imod Ser gent Sam my Ba ker, og den
blev ud kæm pet i Rid ge vo od Gro ve Spor ting Club. På et Døgn re du -
cere de jeg min Vægt med 9 Pd., blot for at få Kam pen, og det lyk ke des
for mig. Jeg var ikke vi dere kendt blandt det Pub li kum, jeg stod over -
for, og der blev hys set og pe bet en Del af mig, da jeg en tre de Rin gen.
Men de for an dre de Me ning, da Star ten var gået, jeg jog Ba ker rundt i
Rin gen un der Skrål og Ju bel, ind til jeg midt i 5. Om gang rend te ind i
hans høj re og gik Knæ. Dom meren stop pe de straks Kam pen, og gav til
min og sik kert også til Fler tal let af Publi kums Ær grel se og For bav -
selse, Ba ker Sej ren. HUMBUG!!

I flere Uger rend te jeg om Kam pe i Bayon ne City, men for gæ ves, og da
Kam pen en de lig kom i Stand, sne e de det så Guds for skræk ke ligt, at
Folk fore trak at bli ve hjem me, de fle ste da, og for at gøre Uhel det fuld -
kom ment, tab te jeg Kam pen, tak ket været en umu lig Dom mer, Joe Ja -
nel le.

Her hjem me gik Ryg ter ne om mig, at jeg var ble vet »mo ons hi ne man«,
Træ sprit Drik ker, og skønt det hele var Op spind og Løgn, fæ ste de man -
ge Til tro der til, blandt an dre min Kære ste, kun de jeg for stå, da hun helt
und lod at svare på Bre ve, jeg send te hjem.

Til den ne Bit ter hed og Skuf fel se kom også Nød og Fat tig dom. I New
York, hvor jeg for at eks i stere måt te sny de mig Fø den til og løbe fra
Lo gi et, når Husle jen an tog for store Di men sio ner.
Jeg hav de slut tet mig til en an den Dan sker ved Navn Louis, og vi fulg -
tes ad i tyndt og tykt.
 En Af ten, da vi som sæd van lig hav de snydt os Ma den til på et Lunch
room, og var næ sten hjem me, hvor vi bo e de, holdt en Ford-Vogn uden
for Hu set. En mystisk Fla ske klir ren nå e de vore Øren, Whi sky var vor
sam ti di ge Tan ke, og den vi ste sig at hol de Stik, en Lej lig hed un der den, 
vi bo e de, var Op lags rum for den ædle, men van ske li ge efter trag te de
Drik, og vi fik da en Idé el ler Plan om man vil, og brag te den re so lut til
Ud førel se. Vi køb te for vore sid ste 15 cent en Nøg le og en Fil, og i vort
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An sigts Sved fi le de vi Nøg len til, og bort før te i Nat tens Løb for 400
Dol lars Whi sky, hvor ef ter vi flyt te de, efter la den de en Gæld på 65 Dol -
lars for Husle je.
For Whi sky en, som vi solg te, blev vi smar te i På klæd nin gen, fik sat
Ku lør på Til værel sen og la ve de efter hån den an dre Fi du ser. Et Fir ma i
New York hav de nog le smar te Re kla mer, som ved før ste Øje kast gjaldt 
for Ret ten til at bli ve fo to gra feret på ind til 10 Por træt ter. Dis se Re kla -
mer solg te vi for 1 Dol lars pr. Stk. til god tro en de Sjæ le, og vi solg te
man ge, men om Kø ber ne no gen sin de fik Fo to gra fi er ne, blev al drig op -
lyst, til Held for os.

Så fik jeg et Job på en Sand gra ver-Ma ski ne, hvor den me ste Tid dog
gik med at spil le Po ker, al min Hyre røg, og til li ge min nye smar te Vin -
ter frak ke. 
Jeg af møn stre de og tog igen til Bro o klyn, og tog sam ti dig min Fra kke
med, tro e de jeg da, det vi ste sig at være en an den Mands, og den Stjål ne 
Fra kkes Ejer mand, rend te i flere Dage rundt ef ter mig for at få sin Ejen -
dom til ba ge. Da han var be væb net med skar pladt Re vol ver, si ger det
sig selv, at det var et Held, at vore Veje ikke krydse des.

Jeg slog mig en Tid på »Bot leg gin« af Øl og Whi sky, men også det fik
en Ende, Længs len ef ter et or dent ligt Liv og Bok serin gen drog mig
om bord i en stor, ameri kansk Dam per, som skulde til Bri tisk Co lum -
bia. Jeg kom igen til Fri sco, bok se de, tab te og vandt, og måt te en Over -
gang gennem gå et Ho spi tal sophold, hvor jeg blev lap pet sam men for et 
læ deret Øje, og op ereret i Næ sen.

Si den hen blev jeg møn stret i en Slæ be båd, som flå de de Tøm mer mel -
lem Port land og San Di e go, en ens for mig Sej lads, som ikke pas se de til
mit ko leri ske Tem pera ment, lidt mere Af veks ling var mit Job om bord i
en Film sjagt, hvil ken Stil ling jeg dog kun be stred én Dag, men al li ge -
vel med en Må neds Hyre. Det er de let test tjen te pen ge, jeg end nu har
fået, der for hu sker jeg det må ske så ty de ligt. Ef ter Af møn strin gen tog
jeg igen Lan de ve jen til Los An ge les og Hol ly wo od, og kom til ba ge til
Fri sco, hvor en Del Kam pe gav mig god For tje ne ste, så god, at jeg nu så 
småt for Al vor tænk te på at rej se til ba ge til Dan mark. Men i Reno tab te
jeg hver Cent i Po ker, prø ve de Lyk ken igen med mine sid ste 5 Cent og
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fik 165 Dol lars igen, Jeg nød Til værel sen igen en kort Tid, men Ugen
ef ter var jeg igen på Van dring, dels ad Lan de ve jen som »bum«, dels
som »blind« med Jern ba nen.

I Sa cra men to fik jeg en Kamp med Ne geren Ter ry Brown. Kvæ len de
varmt var det, ikke en Vind rør te sig, Brown var fuld blods Svær væg ter, 
jeg kun Mel lem væg ter, men så dan ne Ting an fæg te de mig ikke. Kam -
pen tog sin Be gyn del se, men jeg var næ sten slå et ud for in den af Var -
men, Ter mo metret vi ste 105 Gr. Fah ren heit, næ sten 38 Gra der, så in tet
Un der, at jeg ikke rig tig kun de fin de mig selv, og langt min dre Brown.
Han tæ ske de mig, drev mig rundt i Rin gen, og hans sor te Se kun dan ter
råb te og skreg: »Knock him out, Ter ry!«, jeg svare de: »Hold Kæft! «
på godt Dansk og så le des gik de før ste hår de Om gan ge. I 3. Om gang
var det værst for mig, men jeg klare de den igen nem og råb te på Vand,
da Gon gon gen at ter lød. En hel Spand isvand fik jeg over mig, da jeg
kom til mit Hjør ne, og jeg lag de gi spen de min Slag plan. Da Om gan gen
igen be gynd te, gik jeg åben imod ham, men med min høj re parat, og
som en Ko slå et for Pan den, dej se de han om på Ryg gen — og blev lig -
gen de. Pub li kum hu je de og skreg, og jeg selv tro e de, at Brown var død
for Sla get, men Gud ske lov, da jeg var ble vet klædt om og kom ind til
ham i hans Ca bi ne, var han all right igen. 

En dag blev jeg i San Fra nci sco kaldt op i Emi grant Kon toret i An led -
ning af, at jeg i sin Tid var de ser teret fra en dansk Dam per. Myn dig he -
der ne gav mig en Uge til at for duf te i, men da jeg med Vil je mis for stod
det te, blev jeg igen kaldt op, og be lagt med Ar rest sendt til An gel
Island, en lil le Ø, hvor jeg sad i 6 Uger, ind til der kom Skibs lej lig hed til 
Gal veston, Vi var flere »De por ters« om bord, bl. a. en Mexi ca ner. lige
ud van dret fra den be ryg te de Straf fe an stalt i Ca li for ni en, St. Qu en tin,
en Type, som mær ket af Sinds sy gens ubarm hjer ti ge Stem pel, gjor de et
vist og ube ha ge ligt Ind tryk på os alle.

Da jeg som ene ste Dan sker af en halv Snes Skan di na ver, hav de sid det
en 14 Da ges Tid i Fængs let i Gal veston, blev vi fore spurgt, om vi vil de
med en »Bel gi er«, hvor til vi selv føl ge lig alle svare de ja, blot for at slip -
pe ud og bort. Jeg fik min Tørn på Fyr pladsen sam men med en Hol læn -
der og en Sven sker, som også var de por tere de, og vi kom alle godt ud af 
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det sam men på Turen over At lan ten, på Vej mod den gam le Ver den,
som jeg læng tes ef ter, men dog al li ge vel ikke øn ske de at kom me til på
den Ma nér, fat ti gere og rin gere end da jeg rej ste ud, rej ste ud fra med
For håb nin ger og Selv til lid, og nu gik hjem ad imod, som en Neder la -
gets og For ned rel sens Mand, med bri ste de For håb nin ger, uop fyld te
Drøm me og tom me Lom mer. Men nu hav de Skæb nen ta get et Nap i
Hju let, og jeg hav de kun at føl ge Om drej nin gen, der brag te mig end nu
et Styk ke ned i den Af grund, hvis Bund jeg inden for kort Tid skul de nå.

Ef ter 32 Da ges Over fart nå e de vi Ant wer pen, hvor jeg fik Bi llet løst til
Ham burg, og gen nem. Bel gi en, over Bruxel les til Køln, hvor jeg ven te -
de på Tog, og rej ste vi dere til Be stem mel ses ste det, Ham burg, en Tur,
der tog det me ste af Nat ten. Fra Ham burg var det min Agt kun lige at
tage »hjem om« og hil se på »de Gam le« og mine Sø sken de, og så
»skrup pe« af igen, men alt blev an der le des, end jeg hav de tænkt mig
det, da jeg sad i To get op gen nem Tysk land.

I Ham burg lø ste jeg vi dere Bi llet til Gedser, læn gere strak te min Pen ge
nem lig ikke, og i Gedser lån te jeg 10 Kr. af en Ba ne mand, hvil ke Pen ge 
jeg an vend te til mit sid ste Trip, Kø ben havn, hvor til jeg an kom en årle
Mor gen stund, Kl. 6, den 11. April 1926. 
Jeg pøn se de igen på Kamp, og træ ne de til det For mål i Mal les Træ -
nings in sti tut, som den gang var be lig gen de ude i Sme de ga de på Nør re -
bro, træ ne de med Emil An dre a sen, men det gav et an det Re sul tat end
det jeg hav de tænkt mig. Min Fa der ad vare de mig, in den jeg stil le de
mig op i Rin gen, mod Emils sva ge Ner ver, bad mig om ikke at slå for
hårdt, og jeg fulg te Rå det, fulg te det så godt, at jeg blev ramt i Tin din -
gen af min Mod stan ders Al bue og gik i Gul vet. Blot for den ne ene
knock down, tab te jeg Tro en på mig selv som Bok ser, men al li ge vel
ind vil li ge de jeg no gen Tid se nere i en Kamp mod Cordt An der sen, den
fandt Sted i »Fol kets Hus« på Eng ha ve vej. Jeg vil de tje ne så me get, at
jeg igen kun de for la de Hjem lan det, og Ho noraret skul de be ta les af
Kam pens Over skud, men da jeg så ned i Sa len, hvor højst 100 Til sku -
ere sad, tab te jeg Mo det og Hå bet; og for re sten da også Kam pen, så no -
gen Rej se blev der ikke den gang. 
Min Fa der, som var Tje ner, skaf fe de mig en Plads som så dan i en
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ob scur Kafé og i sam me Tids rum traf jeg den Kvin de, som skul de for ø -
ge mine Li del ser, Skuf fel ser og Ulyk ke.

Jeg var den gang end nu ikke fyldt 25 År, hvor for jeg skul de have mine
For ældres Til la del se til Gif ter mål, og jeg gik til min Fa der om den.
»Nej, min Dreng«, svare de Fa der, »på din Døds dom skri ver jeg ikke
un der«. Hav de jeg blot lyt tet bed re til dis se Ord, var alt må ske ble vet
an der le des, men jeg var stejl, og fik min Mo ders Under skrift, og der -
med Sank tion til Gif ter må let. Det teg ne de godt, jeg var ikke mere Tje -
ner, men var kom met ind på Gen eral Mo tors i Syd havnen, og hav de her 
en Uge løn af 150 Kro ner, og vort Bryl lup blev be stemt og fandt Sted
snart ef ter. Kort før be red te min Hu stru mig den før ste bit re Skuf fel se,
idet hun for tal te, at hun hav de end nu en Dreng, for u den det Barn, jeg
skul de være Fa’r til, men jeg var forel sket og til gav, og der med var det
før ste la vi ne ag ti ge Fald mod Af grun den be gyndt. Kort ef ter mit Bryl -
lup blev der end nu Tid til nog le min dre Bok se kam pe, dels i Stock holm, 
dels i Pro vin sen, men da jeg ar bej de de hårdt på Auto mo bil fa brik ken
svig te de jeg helt Træ nin gen, og det te gik man ge Gan ge, ja, de fle ste
kan jeg godt sige, ud over Kam pens Fa cit.

Sjæ le ligt Forlis.

På Grund af Ind skrænk nin ger i Drif ten, der hvor jeg ar bej de de, blev jeg 
til li ge med man ge an dre »fyret«, og jeg stod så at sige på bar Bund, end -
skønt min Kone, da jeg tjen te Pen ge, fik 120 Kr. til Hushold ning om
Ugen, hav de hun in tet lagt til Side, jeg måt te så ud en kort Tid som Kul -
lem per men det gav mere Ar bej de end For tje ne ste og jeg gik igen i
Land, hvor jeg et Styk ke Tid var hen vist til Hjæl pe kas sens For sorg, 12
Kro ner om Ugen til 3 Men ne sker. Jeg gik også den tun ge Gang til
Fæng sel sel ska bet for at søge Hjælp, et min dre Be løb til Husle jen, men
fik ka te gorisk Af slag med den Mo ti vering, at det var for læn ge si den, at 
jeg hav de været straf fet. »Vel! Jeg skal snarest sør ge for at bli ve straf -
fet«, var mit sid ste Ord, før jeg gik der fra, og jeg holdt Ord. Jeg be gik så 
mit før ste Ind brud og ind tjen te på det, så me get, at jeg både kun de be ta -
le Husle je, Føde og Klæ der for min Fa mi lie.
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Jeg traf på et af dis se »Tog ter«, som min Hu stru var vi den de om, en tid -
li gere Be kendt fra New York, vi kom til at slud re sam men, og han rø be -
de for mig, at hans Spe ci a le for at at exi stere var Ind brud sty veri er, jeg
und lod klo ge ligt at for tæl le, at sam me Gen re for Ti den var mit Fag. 
Vi mød tes se nere, Kort spil blev vort Bin de led, og jeg tab te, som al tid,
des mere jeg tab te, des mere stjal jeg, Spil le gæld er jo Æres gæld som
skal be ta les, uan set om man er kom met ær ligt el ler uær ligt til Pen ge ne. 
Jeg be tro e de mig til ham om mine Ty veri er, og vi la ve de »fem Num re«
sam men, som dog ikke gav no get vi dere, hvor for jeg søg te en Tjans ud,
som skul de give os et fedt Re sul tat. Vi var fire om Job bet, som vi af tal te 
på en Ny havns Be vært ning ved nog le Ba jere. Ste det hav de jeg ud valgt, 
det var et Vexel lerer Kon tor, hvis Pen ge skab jeg hav de mær ket mig, en 
Dag jeg var inde og vex le nog le Pen ge, og vort før ste store Ar bej de lå
for, Vi var på Trap pen, hvor vi vil de luk ke os ind, Vi hav de stil let Vagt -
po ster ud, og han lir ke de ved Lå sen, men bar sig her så klodset ad, og
la ve de så me gen Støj, at Be bo er ne oven o ver hør te det og tele fo nere de
til Po li ti et. Da jeg hør te Be tjen te ne kom me, sat te jeg mig re so lut på
Trap pen og lod som jeg sov, men det fri tog mig selv føl ge lig ikke for at
måt te føl ge med på An to ni e ga des Sta tion, til li ge med min Mak ker. Jeg
agere de »fuld Mand« og vrøv le de en hel Del af mig på En gelsk, i Vir -
ke lig he den var »Vrøv let« kun Des si ner til Kam mera ten, om hvad han
skul de svare, når han skul de af gi ve For klaring. Den ne lød mærk vær dig 
nok ens, og ef ter 2 Da ges Fængs ling blev vi igen løsladt, »af Man gel på
Be vis«, som det jo så smukt hed der i Rets spro get. 
Jeg brød med »Rø ver Karl«, som han kald tes blandt Kam mera ter, hvis
han da hav de nog le af dem, og gik igen mine egne Veje. Jeg vil de helst
af alt klare mig på ær lig Vis, og jeg ven te de in den læn ge igen at kom me 
i Ar bej de på Gen eral Mo tors, men jeg var sik kert kom met så langt ud i
løgn ag ti ge og tyv ag ti ge For hold, at ær ligt Ar bej de ikke mere hav de
Brug for mig, så le des var det min Op fat tel se af det hele.

Kort ef ter Jul, den 27. De cem ber 1927, rin ge de det på Dør klok ken til
min Bo pæl, det var Po li ti et. Hvad de kom for an e de jeg ikke, men jeg
gæt te de, og jeg gæt te de rig tigt, »Rø ver Karl« var igen an holdt, og den
Part ner han hav de haft med sig var flyg tet fra Ger nings ste det, hvor for
Po li ti et men te, at det måt te være mig. Nat te vag ten, der hvor Ty veri et
var ble vet for søgt kend te ikke mig, og jeg fik igen Lov at gå, men nå e de 
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ikke Døren, før en Op da ger smi len de stil le de sig op, og sag de: »Nå
Hel ge sen! det var vi sgu læn ge om, men vi fik dog fat i ham al li ge vel,
ham vi ren der og le der ef ter«. Jeg skæl ve de for før ste Gang i mit Liv
(en Tan ke slog ned i mig, »Rø ver Karl« har for rådt dig, og den An ta -
gel se vi ste sig vir ke lig at være sand). 
For 15 Kro ner hav de han solgt mig og tre an dre, som hav de været hans
Føl ges ven de på hans nat li ge Tog ter, og nu skul de vi også være hans
Føl ges ven de ind bag Git ter muren, men nej! jeg vil de ikke, jeg ven te de
Ar bej de, ær ligt Ar bej de, alt måt te prø ves for at slip pe ud af Ret tens
Fan gar me, og jeg valg te Si mu la tion som Mid let, si mu lere sinds syg,
som jeg gjor de så godt, at de be holdt mig inde spær ret ca. ½ År på det
Grund lag.

Min tid som Sinds syg.

En Dag jeg hav de været i Ret ten og blev kørt ud til Ve stre Fæng sel,
faldt jeg lidt ud af min Rol le som Sinds syg og tal te lidt for nuf tigt til den 
vagt ha ven de Be tjent, som straks lod fal de en Be mærk ning: »Aha, De
har nok spil let De res Kort for kert ud«, men jeg var igen til ba ge i Rol len 
og svare de gan ske for styr ret: »Ja, men jeg spil ler hel ler al drig Kort«.
Be tjen ten gik hoved ry sten de sin Vej, fuldt over be vidst om at jeg var
»tos set«. En Dag, da jeg igen var frem stil let til For hør i Ret ten, fik jeg
Lej lig hed til at sige »Rø ver Karl« min Me ning, og det blev sagt i den
Grad hef tigt og tru en de, at jeg fik 6. Af de ling som mit frem ti di ge Op -
holds sted, et Styk ke Tid. 

Der fra gik Turen til Sct. Hans, ved Ros kil de, hvor fra jeg rend te bort i
Juli Må ned, som den før ste frie Mand af de øv ri ge fire, som fik Straf fe,
der vari ere de fra 1 År til 2½ Års For be drings hus ar bej de. 
Jeg kom hjem til en utro Hu stru, et for sømt Hjem og Ar bejds løs hed, in -
tet Un der at jeg der for igen gled på det glat te Plan, og kun en Må ned ef -
ter stod jeg igen for Ret ten som an holdt for For søg på sim pelt Ty veri i
Hel lerup. Jeg vak le de imel lem Sinds sy ge ho spi tal el ler Straf fe an stal -
ten, men da jeg fryg te de en læn gere Inde spær ring, grun det på mit sid ste 
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Kup, fik jeg end nu en Gang Fæng sels læ gen til at tviv le om min men ta le 
Til stand, og jeg kom end nu en Gang til Ob ser va tion på 6. Afdeling.

Jeg blev sendt til ba ge med en Er klæring om, at jeg hver ken var ånds -
svag el ler sinds syg, må ske let im be cil, men den At test var jeg ban ge for 
skul de sen de mig i For be drings hu set, og jeg be nyt te de der for mine
Evner fra tid li gere Tid så godt, at jeg i Lands ret ten fik Dom ef ter Tå be -
para graf fen, en Dom som kom til at lyde på 80 Da ges Fæng sel på sæd -
van lig Fan ge kost, hvil ke jeg nød med den Til freds stil lel se, at igen være 
slup pet bi lligt, for di jeg hav de dre jet Myn dig he der ne en Knap. Ef ter
min Løsla del se til bød der sig Hyre på Petro leum sTank dam peren
»Scan dia« og jeg tog den, Det var da min op rig ti ge Me ning at røm me i
U. S. A. for an den Gang, men der ga ves in gen Lej lig hed der til, og jeg
vend te med til ba ge igen, for at møde nye Trængs ler og Farer.

I Fri havnen kom ved An kom sten 2 Op da gere om bord, og bad mig føl -
ge med til nær me ste Po li tista tion, uden at an gi ve Grun den her til. Jeg
vi ste ikke at have no get på Sam vit tig he den, men var al li ge vel ner vøs
for hvad der kun de fin des på, så jeg fore trak at, un der Fore gi ven de af at
hen te no get i mit Lu kaf, at en tre ned ad en Tros se og på den Måde kom -
me i Land, me dens Op da ger ne som an e de Uråd fulg te ef ter.
Jeg fik Lej lig hed til at bru ge mine Ben lige så hur tigt som jeg i Kam pe
hav de brugt mine Arme, og det lyk ke des ved at »plan ke« den over Fri -
havns git teret, ind til Sme de li ni en, at slip pe fra For føl ger ne. De få Til -
sku ere, der over være de min Flugt, re a gere de ikke, de har for mo dent lig
an ta get mig for en Id ræts mand som træ ne de med et For hin drings løb for 
Øje. Jeg nå e de at kom me over Grøn nin gen, til Ki er ke ga de, men her
svin ge de en be mand et Po li ti bil om Hjør net og jeg »var den«. På St.
Kon gens ga des Sta tion blev jeg for hørt og vi si teret, jeg var igen mis -
tænkt for nog le æl dre, uop klare de Ty veri er, men trods min Ukend skab
til dis se, blev jeg ført til Po li ti går dens Ar rest, med en Fængs lings ken -
del se på en Uge. I dis se 7 Dage ar bej de de Po li ti et godt, bl.a. fandt de
ved en Hus un der sø gel se hos mig et Brev, hvil ket min Hu stru gav dem,
vist nok for at få mig inde spær ret. Bre vet var skre vet til min Hu stru, og
der stod flere fæl den de Ting den fra min tid li gere Perio de, Ting, som
jeg nu igen skul de knal des på, net op nu, da det igen var be gyndt at gå
godt for mig.
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Jeg spe ku lere de i min Cel le, og be nyt te de mine med Held tid li gere an -
vend te Ra seri an fald, jeg slog In ven tar og Ru der i Styk ker, og fik der -
ved Lej lig hed til un der Eskor te af 3—4 store, stær ke Be tjen te at gæ ste
»Pip cel len«. Den ne, som net op er ind ret tet med det te for Øje, er en
smal, mørk Ind ret ning, uden Møbler el ler Vin du er, uden Alarm klok ke
el ler an dre Mid ler til Hid kal del se af Op syn, her måt te jeg til brin ge 1½
Døgn, og det si ger sig selv, at man i Sand hed skul de have en hård
Karak ter og en stejl Vil je for at ud hol de dis se Ti mer, som føl tes som
År. Jeg hav de et Par Gan ge Be søg af Læ gen, som ud vir ke de, at jeg igen 
kom over i Fængs let, men i Fæl le scel le. Min Kam merat var en pral ag -
tig Na tur, som Da gen lang op var te de mig med hår rej sen de Løg ne -
histori er, som dog sik kert kun han selv tro e de på, og det har sik kert
været et Savn for ham, at jeg ef ter 13 Da ges For løb re non cere de på
hans Sam kvem, idet jeg da igen blev løsladt af Man gel på Be vis, men
med ud tryk ke ligt Til hold om ikke of tere at op sø ge min Kone i hen des,
før hen mit eget Hjem.

Jeg tog igen på Søen til Åbo i Fin land, af hvil ken By jeg bedst hu sker
dets Tugt hus, som jeg i den Grad var så iv rig ef ter at bese, at jeg om -
trent var nået inden for Murer ne og var ved at bli ve an holdt for min
Nys ger rig heds Skyld. Mindst af alt an e de jeg, at jeg selv om føje Tid
skul de gå som Nr. 586 i vort eget hjem li ge Tugt hus, men Skæb nen, den 
hår de og ubarm hjer ti ge Skæb ne, har sin Me ning med os alle, og jeg sy -
nes, at den har været ond og slem imod Mig.
Fra Åbo sej le de mit Skib til Lon don, og skul de der fra igen re tur nere til
Kø ben havn, men nu hav de jeg sat mig for, ikke fore lø big at vil de se
Kø ben havn, men da en Dan sker ikke kun de af møn stre i Lon don, op -
sag de jeg min.

Paris, alle Drøm meres By, stod for mig som det efter trag te de og nære
Mål, men Pen ge var nød ven dig for mig for at nå no gen lun de or dent lig
der ned, og da jeg ikke så an den Ud vej for at kom me i Be sid del se af det
så efter trag te de Mam mon, tog jeg Bi llet ten til Kol ding for at lave det
»Num mer«, som skul de give Rej se pen ge ne.
I den ne By var der dog in tet at gøre, så jeg tog til Na bo by en Vej le. Her
kom jeg ved et Til fæl de i Snak med en Port ner ko ne, som in tet an e de
om mine uær li ge Hen sig ter, hun lod god tro en de Mun den løbe om alt
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og alle, og så le des fik jeg i Sam ta lens Løb kon sta teret, at der i Ejen -
dom men fand tes en Be bo el ses lej lig hed, som eje des af en Restaura tør,
der sjæl dent var hjem me, før langt ud på Efter mid da gen. Det var om -
kring Ter mi nen, jeg reg ne de ud, at Restaura tøren i sam me An led ning
måt te have en Del Kon tan ter lig gen de, og skred der for rask til Vær ket.
Hur tigt skul de der hand les. Jeg stak Hån den igen nem En tréru den, og
fik på den Måde Døren åb net. Lo ka li te ter ne var hur tigt over set, et Skri -
ve bord med man ge Skuf fer gem te ef ter min Over be vis ning de for mig
så efter trag te de Pen ge, og med en Saks som Vå ben gik jeg i Lag med at
åbne Skuf fer ne. 
Det lyk ke des, og mit Ud byt te blev lige ved 1000 Kro ner i Sed ler og
Skil le mønt. Hele Ar bej det hav de ikke ta get mig 5 Mi nut ter, og vel til -
freds over mit Held, til freds over en de lig en gang at have nar ret Skæb -
nen, trak jeg mig til ba ge.  Møn ter ne hav de jeg an bragt i min Hat,
Sed ler ne for delt om kring i mine Lom mer, og så stod jeg på Ga den.
Læn gere nå e de jeg ikke at nar re Skæb nen, en Per son pas sere de for bi
mig og hil ste, jeg kun de ikke gen gæl de hans Hil sen, da i så Fald alle de
klir ren de Møn ter uvæ ger ligt vil de fal de til Jor den, så jeg nø je des med
at nik ke for sig tigt igen, men Per so nen bed Mær ke i mig, dog uden at
for føl ge mig.

På Sta tio nen, Jern ba nesta tio nen for en Gangs Skyld, lø ste jeg Bi llet til
Ran ders, men da To get nord fra i det sam me løb ind på Per ro nen, be gik
jeg den Dum hed at om byt te den lø ste Bi llet med en 2. Klas ses til Ham -
burg, på den Måde men te jeg hur ti gere og nem mere at nå mine Længs -
lers By, Paris. Under vejs sør ge de jeg for at vek sle Små pen ge ne, dels på 
Fre deri cia Ba ne gård, dels hos Tje neren i Spi se vog nen, og jeg men te
den hel li ge Grav var vel for varet, men i Søn der jyl land kort før Græn -
sen en tre de Stats po li ti et som al tid To get, for at vi sere Pas sa ger nes Pas.
Jeg hav de også Pas, end da et gyl digt Pas, men des uag tet be holdt Stats -
be tjen ten det, og da Vi nå e de Pad borg, kom en an den Be tjent ind i Ku -
pé en, Mand en, som hil ste på mig i Vej le, og hvis Hil sen jeg hav de
gen gældt med et Nik. 
At ter hav de Skæb nen fan get mig ind, le get med mig, om trent gi vet mig
Håb, for så bru talt at slå sit Greb om kring mig og hol de mig fast igen,
som så man ge Gan ge før. Der var in tet for mig at gøre, jeg næg te de og
si mu lere de, jeg kom med Ud flug ter og løj, men jeg måt te pænt føl ge
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med Op da ger ne til ba ge til Vej le, dog den ne gang pr. Bil, og en Af ten
sad jeg igen i mine snart så van te Om gi vel ser, »Ar re sten«. 

Min Rol le som »Sinds syg« måt te frem igen, jeg for tal te Amts læ gen, at
jeg hav de en tråd løs Ra dio i Hoved et, og at jeg kun de se »Rø ver Karl«
og min Kone sid de og bag ta le mig, end vi dere for tal te jeg ham, at min
Mave ikke var min egen hvor for den skul de have Hve de brød, et For -
slag Amts læ gen be red vil ligt gik ind på. 
Et an det Num mer la ve de jeg ved at fore gi ve at have slugt en Stop pe nål, 
og flux blev jeg ført til Sy ge hu set, hvor de lod mig rønt gen fo to gra fere
Det var på Be reg ning, det hele, blot for at få Lej lig hed til Flugt for søg,
men det te blev lige så ne ga tivt som Re sul ta tet af Rønt gen bil le det. Så
gik jeg over til mere ag gres si ve Mid ler, jeg slug te mine Spi sered ska ber
ef ter at have bræk ket dem itu for in den, jeg ra se de og skæld te ud, og til
Slut ef ter 49 Da ges Selv pinsler blev jeg bragt til Sinds sy ge ho spi ta let
ved År hus. På den mest gale Af de ling an brag te de mig, hvor hver Time
på Da gen for ø ge de mine Li del ser, Blandt fuld kom ne Idio ter og uhel -
bre de li ge Pa ti en ter måt te jeg gå og agere, selv på Græn sen til at bry de
sam men, og det var lidt af en Trøst for mig, at jeg ef ter no gen Tids For -
løb fik Lov til at ar bej de i Ma skin hu set, og gøre Fyl dest i min tid li gere
Be stil ling som Fyr bø der. 
Jeg for holdt mig i den Tid så ro lig, som det kun de fore nes med min Si -
mu lering, for der ved at opnå yder li gere Lem pel ser, Lem pel ser, som
vil de sæt te mig i Stand til at fore ta ge det Flugt for søg, som jeg ustand se -
lig spe ku lere de på, den Flugt, som skul de skaf fe mig Fri he den til ba ge,
Fri he den, for hvil ken jeg hav de be talt så dyrt som no get Men ne ske han
be ta le, nem lig med sin egen Sjæl.

An stal tens Over læ ge, Thu ne Ja cob sen, en Bro der til Kø ben havns Op -
da gel ses po li tis Chef, ud vir ke de, at jeg også fik Lov til at fær des i Ho -
spi ta lets Have på egen Hånd og uden Op syn, og den ne Lem pel se var
lige ef ter mit Ho ved. Jeg lag de Pla nen om Flugt, og det var min Agt,
trods det, at jeg in gen Pen ge hav de, at se at nå Græn sen, og over den ne
at nå Tysk land, Fri he den og Li vet. Men ihu kom men de mine tid li gere
Uheld, måt te jeg jo reg ne med, at den vil de glip pe, der for pøn se de jeg
også på et På skud til Flug ten, der som den ne mis lyk ke des og jeg blev
fan get, og På skud det hav de jeg i et Brev fra min Mo der, hvori der om -
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tal tes en Ræk ke dår li ge Ny he der i mit Hjem. Det te Brev lag de jeg på et
ret iøj ne fal den de Sted ved min Seng, så le des at det let kun de ses af den, 
der kom ind, og så be gav jeg mig af sted fra Tvan gen og mine Pla ge ån -
der.

En tæt Tåge be gun sti ge de min Flugt, jeg hav de gjort mig til dels uken -
de lig med en gam mel Fra kke, en lur vet Ka sket og el lers Ho spi ta lets
Dragt, og jeg spadsere de i et raskt Tem po syd ef ter, men ikke ad Lan de -
ve jen, men langs Stran den, over Plø je mar ker og føl gen de Jern ba ne li ni -
en. Jeg und gik be bo e de Ste der, gik blot frem ad, be stan dig frem ad, men 
Tå gen, som dæk ke de min Flugt, dis tra here de mig også i den Grad, at
jeg den før ste Nat be stan dig gik i Ring, og til sidst gan ske ud mat tet måt -
te søge Til flugt i en våd Halmstak, hvor jeg lå og af ven te de, at Tå gen
skul de let te, så jeg let tere kun de ori en tere mig. 
Da det lys ne de så jeg, at jeg var i Nær he den af et Hus mand shus, jeg tog
Mod til mig og gik ind og tig ge de en Kop varm Kaf fe, me dens jeg gav
Mand en en Slud der for en Slad der. Styr ket af den var me Drik fort sat te
jeg vi dere, gæ ste de et Par ube bo e de Som mer-vil la er nær ved Ky sten,
hvor jeg for sy ne de mig bl.a. med Over alls, Gum mi-Støv ler samt en ny
blød Hat. 
Jeg stjal mig Fø den til under vejs, sov i He stestal de og Halmstak ke, og
und gik så vidt mu ligt Men ne sker og Huse, men al li ge vel, tre die Da gen
ef ter min Flugt, gav jeg op. Mine Ben var dob belt så tyk ke som nor malt 
og smer te de på det fryg te lig ste, og dre vet der til af dis se uud hol de li ge
Smer ter, gik jeg ind til en Bon de, hvis Gård jeg kom for bi, og bad ham
tele fo nere til Po li ti et. Jeg blev om gå en de af hen tet og ført til ba ge til An -
stal ten, hvor der nu blev truf fet ex tra or di nære For holds reg ler til Sik -
ring mod Gen ta gel se af mit Flugt for søg. 

År hus Sinds sy ge ho spi tal gem mer ikke smuk ke Min der for mig. Jeg var 
ofte Vid ne til Læ ger nes Til ta le form over for Pa ti en ter ne, og den ne
Form var ikke al tid den smuk ke ste, selv om det i de fle ste Til fæl de var
syge og ner ve sva ge Men ne sker, der blev talt til, skul de man da sy nes,
at dis se hø jere Grad end Til fæl det var, hav de Krav på men ne ske lig Til -
ta le og For stå el se. Ple jer ne på An stal ten var en Ka te gori for sig selv, til
Ti der umen ne ske li ge og hård hæn de de, man ge Gan ge har jeg været
Vid ne til, hvor le des dis se Op pas sere, som et sat til at røg te og ple je de
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Syge, har både spar ket og pryg let dis se. 
Jeg har me des en gang der o ver, så le des at jeg med et Kæ bestød strak te
Volds mand en til Jor den, hvil ket ind brag te mig skær pet Op sigt og hår -
dere Tvang. 
Men Gud ske lov fik også dis se sjæ le li ge Li del ser en Ende for mig. Ef ter 
et ½ Års Op hold på Sinds sy ge an stal ten, fik jeg min Dom, som lød på 8
Mdr. For be drings hus, som skul de af so nes i Vrids lø se Straf fe an stalt.
Vrids lø se har al tid stå et for mig som et Hel ve de, og jeg lod der for Myn -
dig he der ne vide, at jeg un der in gen Om stæn dig he der god vil ligt vil de
lade mig ind sæt te til Af so ning dér, jeg vil de for sø ge Flugt, over fal de
Op sy net, pro vo kere mine Med fan ger til Myt teri, og mine Trusler blev i 
den Grad ta get til Føl ge, at man an brag te mig i Hor sens Tugt hus, alle
ce le bre Fan gers og Lov bry deres kære ste og mest efter trag te de Op -
holds sted.

Hor sens Tugt hus. Min der og Men ne sker.

Det var Som mer, Al lé en med sine blom stren de Kasta ni etræ er var det
sid ste jeg tog med mig, før Por te ne luk ke des ef ter mig, og lige som sat te 
et drø nen de Punk tum for Li vet og dets Værd. Der lød Ham mer slag
rundt om, det var Fan ger ne, som ar bej de de om kring på det store Ter -
ræn, jeg stir re de mig nys ger rigt og for bav set om kring, det var ikke som 
jeg hav de tænkt mig Tugt hu set, vel var der Jern stæn ger for Vin du er ne
og Git ter for Går de ne, men al li ge vel gjor de det ikke så dy stert et Ind -
tryk som ven tet. Jeg blev ført ned i en Kæl der cel le, den sam me, hvor
Bul lot ti sad inde spær ret i 10 År, og mine Tan ker tog Fart. Her bag dis se 
Mure sad jo Op havs mæn de ne til så man ge sen sa tio nel le For bry del ser,
Mænd, som jeg må ske skul de få Lej lig hed til at både se og tale med.
Han sen Vin ding, Mor deren fra Hol steins ga de, Bar ber Meh ren, som
gav sin Kone Gift, Dok tor Nor den toft, Hu stru mor deren fra Abel Catri -
nes ga de, Hel go lands ga de-Mor deren, de to unge Dren ge mor dere fra
Val by, He de hus mor deren o.m.a. Ef ter kort Tids Op hold i Bu lot tis tid li -
gere Cel le, blev jeg ført til Bad og under ka stet en tvun gen Ren sels es -
pro ces, hvor ef ter jeg blev ført til den Sal, som skul de være mit
Op holds sted det kom men de halve År. Jeg blev iført Tugt hu sets Uni -
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form, som alle Fan ger bærer, og fik den før ste Dag til at gå med at
gennem læ se Reg le men tet, en lang og ke de lig Dag, hvis Ens for mig hed
kun af brø des af Mål ti der ne.

Næ ste Dag kom jeg til Læ ge un der sø gel se, Læ gen bo e de i en an den
Fløj end den, jeg sad i, og på Turen der o ver Pas sere de jeg flere af Fan -
ger ne, som ar bej de de i fri Luft med for skel li ge Ting, Skær veslag ning,
Græsslå ning og Ha ve ar bej de. Fra Læ ge un der sø gel sen blev jeg ført til
Fo to graf og Bar ber, jeg blev »ta get af«, og mit Hår blev ra get af, som
det ken des fra Bi lle der og Films, hvor på man ser Tugt hus fan ger. Jeg
var nu som de øv ri ge, der hen slæb te Til værel sen inden for de grå Mure,
en Fan ge, et Num mer, et Led i det Ma ski neri, som hed der Hor sens
Tugt hus, og som ude luk ken de dri ves af Men ne sker, som er luk ket ude
fra det ord ne de Sam fund.

Af de »pro mi nen te« Mor dere og Volds mænd traf jeg un der mit Op hold 
der ov re ofte på Bar ber Meh ren, en lil le, under sæt sig og sky, sku len de
Mand, hvis Ger ning, trods hans sta di ge Be næg tel se og Ud flug ter om
Gen op ta gel se af hans Sag, er be vislig nok. Hans Ud ta lel ser om, at kun
han selv og Hu stru en ved, hvor dan Dø den har fun det Sted, rø ber sin
Mand. hans man ge For søg på at smug le Bre ve ud i Ma teri a let og gen -
nem Fan ger, der skal løsla des, er også kun en om gå en de Be væ gel se,
som sik kert al drig vil føre til no get, og godt nok det sam me, Snig mord
er ef ter min Op fat tel se den æk le ste af alle For bry del ser, og kan ikke so -
nes i le ven de Live.

Da jeg en Dag stod i Mål på vort Hånd bold Hold, kom Han sen Vin ding
hen og tal te med mig. Han hav de da op holdt sig i Hor sens i 18 År og
læng tes ud. Åre ne er ikke gået spor løst hen over ham, hans An sigt og
Hår er mær ket af den lange Inde spær ring, men en gang, slår må ske Fri -
he dens Time for ham, og umu ligt er det ikke, at han påny kan træ de ud
blandt de frie, og selv ska be sig en Plads igen, en Plads, som har stå et
tom i ca. en Snes År. 

Klap, Klap, Klap, Klap. Tø fler nes ens for mi ge Kla pren er Da gens mo -
no to ne Sang ind i Ma ski ner nes Snur ren og Ham mer sla ge ne på Skær ve -
bun ker ne. Jeg kig ger ind i »Lø ve buret«, som de ind heg ne de Går de
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kal des imel lem os, der in de går He de hus mor deren, lig en Løve i sit Bur, 
til Ti der bal styrisk, pir re lig og op faren de, til an dre Ti der sløv og apa -
tisk. Ved Si den af ham går »Røde Karl«, Vold tægts for bry deren fra
Mat hæ us ga de, Ve ster bros Si de ga ders Skræk, sin gam le Mo ders Sorg,
og en lil le uskyl dig Pi ges Drabs mand. Hans Straf, livs varigt Fæng sel,
ig norerer han fuldstæn digt, og han hyk ler så tit han kan kom me til det,
og til hvem, der vil høre der på, op om sin Straf, som han fin der for høj,
og sin For bry del se, som han ikke reg ner for no get.

Nr. 5 er Mor deren, Ja lou si-Mor deren, som et Steds ude en smi len de
sjæl landsk Pro vins, myr de de en lil le Dreng af Hævn, blot for di Dren -
gens Sø ster slog op med ham. Et Øjebliks Op faren hed, et Vå ben i Hån -
den, og en Men ne ske skæb ne er af gjort, et Liv er slet tet ud, og Ti den går 
vi dere. 

Mor deren fra Rå bal le gård er også en ung Mand, han har Nr. 3. Hans
Brø de var det skæn di ge Rov mord på Røg teren på den Gård, hvor han
tjen te. Han myr de de af Be gær, for at kom me til at eje et Uhr. Nu sid der
han og so ner, so ner sin For bry del se, hvor han ikke har Brug hver ken
for Uhr el ler Tid; han kom mer jo dog al drig ud. 

»Karl Gam meldreng« er den ene af de to Val by mor deres »nom de gu -
er re«, en ren Dreng var han, da han sam men med en jævnaldren de
Kam merat brød ind til en gam mel Mar skan di ser Enke for at stjæ le. Ko -
nen skreg om Hjælp, og for at dæm pe Skri ge ne, tryk ke de de to Mænd
en Dyne over hen des Ho ved, et Mi nut ef ter var de Mor dere, og sid der
nu beg ge på 14. År, ven ten de og hå ben de på Fri he dens Time, som sik -
kert i alle Fald for »Karl Gam meldreng« er nær, hans gode Op før sel og
Vil je i Tugt hu set har været et Plus der til. 

No. 13, Tugt hu sets uhel di ge Tal, inde ha ves af Vold tægt for bry deren
Pe ter Han sen, hvis Meri ter er utal li ge og ikke eg net til at ned skri ve.
Der si ges, at han i sin Tid for søg te Vold tægt imod en kon ge lig Per son,
og at Kvin de fore nin ger ne modsæt ter sig hans Løsla del se og Til ba ge gi -
vel se til Sam fun det, ja, selv hans egen Mor, hvem han også har efter -
stræbt, har modsat sig, at han løsla des. 
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Ef ter 3 Mdr. For løb i For bere del ses klas sen, kom jeg på Ude ar bej de.
Jeg gik i Mar ken el ler ude på Hor sens By’s Veje, og jeg hav de den
svim len de Dag løn af ind til 10 Øre (Hvad si ger Fag fore nin gen?). Jeg
hav de også Lej lig hed til at ryge Ci garet ter, spi se Drops og Cho co la de,
og det bed ste af det hele, jeg fik An led ning til at læse Avi ser, og le ve de
så le des en Smu le med i Nuet.

Den re steren de Tid af min Straf gik hur tigt, og kort før min Løsla del se
fik jeg Be søg af en kø ben havnsk Kri mi nal be tjent, Andst, som ud spurg -
te mig om mine frem ti di ge Pla ner, bl.a. om jeg nu igen vil de til Kø ben -
havn og op sø ge min tid li gere Hu stru, hvem jeg i Fængs let var ble vet
se pareret fra. Jeg svare de be næg ten de på dis se Spørgs mål, at jeg hver -
ken vil de til Hoved sta den el ler se min Hu stru, men ikke desto min dre
tog Andst til Kø ben havn og af gav en For klaring, helt modsat min, med
det ulyk ke li ge Re sul tat, at jeg i Ste det for Løsla del se og Rej seh jælp,
blev af hen tet af to kø ben havn ske Op da gere og ført til Hoved sta den.
Jeg over ve je de stærkt den Mu lig hed at vise dem Re sten af min Bok se -
fær dig hed og give dem hver et Kæbe-Min de, men da jeg hav de rent
Mel i Po sen, også med Hen syn til det de egent lig af hen te de mig for, at
skul de have tru et min Kone på Li vet, fulg te jeg dem god vil ligt. I Dom -
mer vag ten fængs le des jeg for 5 Dage, og Po li ti ad vo kat Rein strup fik
Sa gen over dra get. Jeg hav de før haft ham som An kla ger, og var godt
klar over, at han med alle tæn ke li ge Mid ler vil de mig til Livs. Han vil de 
fore slå Inter nering, læg ge mine tid li gere Straf fe til Grund osv., og jeg
vid ste i min For tviv lel se in gen Ud vej for at slip pe ud af Po li ti ets Fan -
gar me, end skønt jeg in tet hav de be dre vet, som gav dem Ret til at hol de
mig inde spær ret. 
Fra Ar re sten skrev jeg til Ad vo ka ten, kald te ham en grøn Dreng og an -
be fa le de ham lidt mere juri disk Lær dom, jeg skrev til Rets læ gerå det og 
bad dem op hæn ge alle de res tid li gere af givne Er klærin ger om min
men ta le Til stand, på et hvil ket som helst Toi let rum, thi net op der var
Pladsen for dis se og de res ind hold. Så frem kom der en ny Er klæring fra 
Rå det, hvil ken det hed, at jeg ikke var varig sinds syg, men led af Eks -
plo sio ner, og til Ti der kun de være far lig for mine Om gi vel ser, mest
min tid li gere Hu stru. 
Ef ter at have sid det i over en Må ned, gav Po li ti et mig et Til hold om at
hol de mig fra min Hu stru, og på det te skrev jeg un der, men til mig selv
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sag de jeg: »Du går al li ge vel til hen de for at er fare, hvor for hun la ver alt
det te imod dig.«

Jeg blev så løsladt og op søg te straks min tid li gere Kone i den her ska be -
li ge Ejen dom, hvor hun da holdt til og er nære de sig ved Utugt. En Ven -
in de af hen de luk ke de op og næg te de hen de hjem me, det var må ske
også i Over ens stem mel se med Sand he den, jeg under søg te det ikke
nær mere, og for lod igen Hu set. Imid ler tid var både hun og Ve nin den
rendt til Po li ti et og med delt, at jeg hav de over trådt Til hol det, og Po li ti -
et søg te mig Dag og Nat på By ens Værts hu se, hos mine tid li gere Ven -
ner og hos mine For æl dre. De fandt mig ikke, men da jeg hør te, at jeg
var efter søgt, gik jeg selv op på Po li ti går den og blev an holdt. 
Den ne strak te sig påny over en Må ned, og af fød te en ny Læ ge er -
klæring, som stærkt be to ne de, at jeg var en far lig Per son, men igen blev 
jeg dog løsladt, ner ve ned brudt og øde lagt af de ustand se li ge Ar -
restophold og Po li ti for føl gel ser.
 Jeg traf ef ter min Løsla del se en ung Kvin de, hvis Nevø ger ne vil de ud
at rej se, hans Mo der op holdt sig i Ameri ka, og det var hans Agt at tage
der o ver. Jeg vil de også selv af sted, og Af ta len imel lem os blev, at han
skul de be ta le Rej sen for os til Ham burg, hvor fra jeg vil de for sø ge at
put te ham om bord på et Skib, som skul de direk te til U.S.A. 
Vi op holdt os der i tre Uger, og jeg for søg te for gæ ves at skaf fe ham en
Hyre. Vore Pen ge svandt efter hån den ind, og jeg måt te san de det gam le 
Ord: »Når Kryb ben er tom, så bi des He ste ne«. Han be brej de de mig at
have slæbt ham med til Tysk land, at have be talt min Rej se for mig, og
gik end da så vidt i sine In si nu a tio ner, at han rev mig min tid li gere Til -
værel se i Næ sen. Jeg gav ham en Dragt Prygl og smed ham ud af det
Værel se, som vi hav de le jet sam men, ime dens jeg selv i Hast pak ke de
min Kuf fert og stak af, thi min An el se sag de mig, at han vil de løbe til
Po li ti et, det vi ste sig at være rig tigt nok, men da han kom i Føl ge med
Be tjen te ne, var jeg al lere de væk. Jeg tog Bi llet ten til Jyl land Pr. Dam -
per, og op holdt mig der en Må neds Tid, da jeg igen fik Lyst til at rej se
til Tysk land. I Flens borg blev jeg syg, og fore trak der for at søge mod
Kø ben havn for at kom me un der kyn dig Ho spi tals be hand ling. Jeg gik
Turen ad Lan de ve jen, og under vejs vil de jeg be sø ge en gam mel Be -
kendt, som jeg vid ste bo e de i en af de Byer, jeg vil de kom me igen nem
på min Vej.
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Jeg nå e de også den By, hvor min Ven bo e de, men det var i Skum rin gen
jeg kom der til, og i Halv mør ket tog jeg fejl af Ejen dom mens Hus num -
mer og gik op i en for kert. En ung Pige, som må ske var i sin Ret, da hun
så mig gå under sø gen de og spej den de rundt, hen te de en Be tjent. Han
spurg te mig ud om Grun den til min Nær værel se, bad mig også om mit
Navn, og da han hør te det, be tænk te han sig ikke på at slæ be mig ned på 
Sta tio nen. Her blev jeg vi si teret, og trods det, at der in tet fand tes på
mig, som kun de an ta ge, at jeg vil de begå Ind brud, luk ke de man mig
inde i en smal Bås, uden hver ken Lys el ler Ven ti la tion. Jeg fik et Ra -
seri an fald, smad re de Cel lens Brix og spar ke de Døren itu, og nå e de ud
på Gan gen. Der kom nu Po li ti til, hvor af et Par Styk ker var be væb net
med Re vol ver, som de tru e de mig med, og be lagt med Hånd jern blev
jeg så ført over i Ar rest hu set, hvor jeg blev an bragt i den so li de ste og
mest for svar li ge Cel le.

Det blev til 44 Da ges Va re tægts ar rest, så faldt min Dom, som kom til at
lyde på 120 Da ges Fæng sel, for at gå for kert i en Ejen dom, uden an den
Hen sigt end at be sø ge en Ven, men Skæb nen kan man jo nu en gang
ikke stil le sig op imod, jeg mod tog Dom men og gik til Af so ning, Sam -
fun det og dets for kvak le de For tolk ning af Lo ve ne har selv gjort mig til
»For bry der« og »Idiot«, og jeg spil le de Rol len end nu en gang for det
Pub li kum, som kræ ver Tra ge die og Tårer.

Dag bogs bla de fra Ar re sten.

Mand ag Mor gen: Vi er lige kom met op fra Går den. Der er end nu nog le
Ti mer til Mid dag, og i den Tid skal jeg nå at kli stre 600 Po ser. Min
Med fan ge og jeg ta ler ikke me get sam men, vi får blot Ti den til at gå i
Tavs hed og ved Ar bej de. For hol det vil være det sam me, som hvis to
Men ne sker be fandt sig ene på en øde Ø, lige me get hvor højt de el sker
hin an den el ler hvor stor Pris de sat te på hver an dre ind byr des, Ens for -
mig he den, sta dig det at se hin an den, Dag ef ter Dag, Time ud og Time
ind, vil de ska be Splid og Had, jeg fø ler det med mig selv her i Cel len
ene med min Med fan ge. Jeg tæn ker, når Ar bej det er lagt til Side, tæn -
ker på det Håblø se jeg bli ver stil let over for, når jeg om 68 Dage skal
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løsla des. Ar bej de kan jeg ikke få, Boks ning for by der de mig, min Fag -
fore ning er ikke be talt i 2 År, tig ge vil jeg ikke, stjæ le må jeg ikke og
Hjælp får jeg ikke. 68 Dage. Det er, som jeg kun har det Tids rum til ba -
ge at leve i.

Tirs dag Mor gen: Kl. er 7,15. Vi har lige spist. Mine Høns, som jeg kal -
der dem, har også fået. Jeg kan ikke lide mit Spejl bil le de, der er no get
for dæg tigt ved det, sy nes jeg, Øj ne ne er bru ne, ikke små, og Blik ket i
dem er hårdt, næ sten stik ken de. End nu er mit Hår kort, end skønt det er
6 Uger si den jeg lod det klip pe med den tæt te ste Ma ski ne, der for sy nes
min Pan de la vere, jeg bli ver næ sten ban ge for mit eget An sigt.

Ons dag: I en af de Po ser, jeg kli ster, hav de jeg skre vet om An kla geren,
som fik mig i Fængs let. Den ne Pose med mine Be mærk nin ger kom en
Bag er i Hæn de og han har la det den gå vi dere til Po li ti me steren, der har 
for budt mig at kli stre Po ser mere. End nu kli strer jeg, og får sik kert ved -
bli ven de Lov til det. Ar rest for vareren er så flink, og han ved, jeg skal
ta ges med Ven lig hed.

Tors dag: Så er en ny Dag op run den. Jeg lyt ter ef ter Høn se ne og Ha nen, 
som tum ler om nede i den lil le Have, og sid der el lers og tæn ker. Var -
men er uud hol de lig, Døren er lå set og Vin du er ne så små at der kun
kom mer gan ske lidt Luft ind. Puh ha. Ar bej det har jeg lagt til Side, jeg
er ikke op lagt til at sysle, når So len skin ner og Him len er blå. 

Lør dag Mor gen: Vi har va sket Gulv og gjort rent over alt i Cel len. Min
Kam merat va sker Gul vet og jeg vri der Klu den. Idag vil jeg se at få kli -
stret 2500 Po ser, for i Går fik jeg in tet ud ført. Vi skal nok have Øl le -
brød og Fan ger nes Skræk, Ha chis, til Mid dag i Dag.

Lør dag Mid dag: Vi har lige spist — Øl le brød og Med i ster pøl se. Jeg
har la vet 1400 Po ser og mang ler alt så end nu 1100 i de 2500, men det
kom mer nok.

Lør dag Af ten: Jeg har nu gjort fær dig, det blev til 2450 Po ser. Jeg har
fod ret mine Høns med Re ster ne fra Mid dags mål ti det, det er nu næ sten
ble vet en Vane for dem, hver Af ten står de og blin ker op imod Git ter -
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vin du et og ven ter på, at jeg skal smi de Smu ler ne ned til dem. Der er en
Fan ge oven på, han er me get uro lig, kan jeg høre, han spar ker på Døren, 
han vil vist ud, det kom mer han også nok, men det er ud i Går den, når
den Tid er. Nu tæn der de Ly se ne, det er be gyndt at mørk ne, Gud ske lov, 
så kom mer den 23. No vem ber snart, den Dag jeg skal gi ves fri, og van -
dre bort fra den ne Møg byg ning.

Søn dag: Så er det igen Søn dag, for u den i Dag har jeg 9 an dre at tage,
det er ikke man ge, men for ban det er det, at der er 6 Dage imel lem hver
en kelt. Jeg sov uro lig sid ste Nat, sent faldt jeg til Ro og tid ligt blev jeg
væk ket. En Fan ge oven o ver, som skul de rej se, hav de vist Lam pe fe ber
for ustand se ligt i flere Ti mer tram pe de han frem og til ba ge, frem og til -
ba ge. Nu rin ger Klok ker ne til Kir ke, det lige som gy der en Stri be Sol og 
en Drå be Fred ind i mit Sind. Søn da gens Klok ke klang er ikke som de
an dre Uge da ges, der er no get mere høj ti de ligt og ve mods fuldt over
den ne Dag, og jeg lyt ter mig Trøst og Hel se til i de spin kle Malm to ner.
Jeg tæn ker mig hjem, jeg dvæ ler en Stund der hjem me og min des min
Mor, Min Mor, som har el sket mig og sik kert også gør det end nu, hen -
des Kær lig hed kan ikke må les el ler ve jes op med Guld, Hun er en Kvin -
de, en god Kvin de, som ser nøg ternt på Tin ge ne, og ved, hvad det er at
lide, lide et helt Liv. Hun har lidt for sin Mand, for sit Hjem, og for sine
Børn, men al tid båret sine Li del ser og sine Ulyk ker med en sand Kvin -
des Tål mod. Mo der, jeg ærer og re spek terer dig for det te, du ved det
må ske ikke, du tror det må ske ikke hvis jeg si ger dig det, men du skal
vide det, det er sandt, og det vil give dig Fred i Sin det, at tro det.

Tirs dag: Jeg hav de en under lig Drøm i Nat. Jeg drøm te, at jeg var sam -
men med to Mænd på en Ex pe di tion i Kina, hvor vi søg te ef ter et me get
vær di fuldt og sjæl dent Mi neral. Vi søg te ef ter Mi nera let uden at kun ne
fin de det, og jeg blev skældt ud af de an dre, for di vi måt te lede for gæ -
ves. Til vore Under sø gel ser hav de vi blandt an det et Lo ko mo tiv, som
ved en sin drig Me ka nis me kun de sæt tes på Høj kant og bore i Jor den.
Vi lod Ma ski nen bore, og jeg hu sker ty de ligt, at Boret gik helt igen nem
til Ca li for ni en, og vi dere frem me i Drøm men be fandt jeg mig dér som
Ejer af en stor Bun ga low, Jeg var gift og hav de to Børn, en Pige, som
hed Ten na, og en Dreng, som hed John. Bag min store Have, hav de jeg
et stort Høn seri, hvor jeg selv gik og pusle de Da gen lang. Jeg hav de en
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stor Hund, Vera hed den, og den og Dren gen var uad skil le li ge Ven ner.
De gik til Køb mand en sam men, og Vera bar Varer ne i en Kurv, som
den holdt i Mun den. Var min Hu stru og Dren gen ude, fulg te den også
med, me dens jeg og Ten na gik hjem me og pusle de i Høn seri et. Jeg våg -
ne de ef ter den Drøm, og det fore kom mig, at jeg hav de et lyk ke ligt og
til freds Smil om Mun den, et Smil, som måt te vige Pladsen for mit sæd -
van li ge trodsi ge og bit re Drag, ved Sy net af Jern døren og Vin du es git -
teret, som stæng te alt ude. 

Tirs dag: Klok ken er snart 5. Jeg har in gen Lyst til at ar bej de mere i
Dag. Kun 1250 Po ser hele Da gen, men min Med fan ge skal løsla des i
Mor gen tid lig, det er nok der for. Han har fal set 7000 Po ser for mig i
Dag, det er al tid Ko tu me, når én løsla des, at han gi ver sin »Slof« et Nap 
på den Måde. Så er han klar til at mod ta ges igen af Sam fun det. Skal jeg
sige stak kels Fyr el ler lyk ke li ge Men ne ske?

Ons dag: Så er Da gen slut, hvad Ar bejds tid an går. Jeg har kun kli stret
1450 Po ser, men det bli ver vel bed re, når den nye Kam merat kom mer.
Jeg har skre vet Brev til Ar rest for vareren, hvori jeg be der om ud før li ge
Op lys nin ger om Ar bejds-Du cører. Han har også be svaret det te ved at
kom me ren den de her ind som en Vild og gjort Vrøvl over min Tone,
som må ske hel ler ikke var den pæ ne ste, men når man har Op fat tel sen
af, at man bli ver »ta get« på den Smu le For tje ne ste, man kan op pe bære,
så lø ber Ra seri et af med én, så le des også med mig, men om jeg får mere 
i Dag løn af den Grund, er vist tvivl somt. Vi får se!!

Ons dag: Så gik den ne Dag til Ende, Det blev kun til 2100 Po ser, An tal -
let går ned ad, men det er jo også tid ligt mørkt nu om Da gen, og så kom -
mer der så me get an det ind i »Hu ske kas sen«, der er jo kun en Må ned nu 
til min Løsla del se.
Jeg har tænkt på min Barn dom Dag. Jeg solg te om Af te nen Cho co la der
og Kara mel ler i en Bi o graf, og var bar ne for lo vet med Sko lens køn ne ste 
Pige. Lyk ke li ge Stun der, og en Tid, som al drig mere kom mer igen. Jeg
lo lidt, da jeg kom til at tæn ke på, da jeg en gang køb te hen de en sno et
Sølv ring til 50 Øre, og skul de have et Kys af hen de der for. Lige som i
H. C. An der sens Even tyr »Svi ned ren gen«, stod min lil le Ve nin des to
Sko le kam mera ter for me dens jeg fik til delt det efter trag te de Kys. Men

                 40



midt i vor unge, barn li ge El skov, kom hen des Læ rer in de for bi, og vi
fløj til alle Si der. Ja, Martha, du læ ser må ske det te, tænk så lige så ven -
ligt og smukt om mig, som den Gang, selv om jeg ikke al tid har været
som jeg skul de over for Men ne ske ne, det er Men ne ske ne, der har gjort
mig til det, jeg er nu.

Tors dag: Så er det Dag igen. Jeg har lige været en Tur oppe i Vin du et,
Na turen har for an dret sin Klæ de dragt, Luf ten er tynd og So lens Strå ler
er ble get, det går mod Efter år, om nog le og tyve Dage står jeg selv
uden for, må ske i en sol flim ren de Dag, må ske i en grå, slud fuld og trø -
stesløs Dag, som det bedst pas ser til mit Liv og min Skæb ne. Ar bej det
går som Hu møret er til.

Fre dag: For før ste Gang har vi også Lys om Mor ge nen i Cel len. Når
Ar rest hu skar len kom mer og åb ner for os, står Ma den uden for, og vor
The bli ver skæn ket. Der ef ter bli ver vi luk ket hen på W.C. Da han i Dag
spurg te mig, om jeg var fær dig, svare de jeg: »Ja, græ de fær dig«. Kar len 
var ikke mere tung sin dig, end at han kun de more sig over mit Lune.

Mand ag: Den ne Uge er be gyndt! Gud ske lov, så er der kun 3 Uger til -
ba ge, og de går vel også. Vi er lige kom met op fra Gård tur. Da jeg gik
der ne de, hav de jeg en dulgt An el se om, at et el ler an det vil de ske, og
jeg fik Ret i min An ta gel se, thi da jeg kom op i Cel len fik jeg Med de lel -
se om, at der var an kom met Af so nings dek ret over mig på 20 Kr., Bø -
den for Ind smug ling af Sil ke tøj fra Ameri ka, et Til fæl de, der lå 2 År
til ba ge i Ti den. Det bli ver nu Løgn, jeg har kræ vet en Sam ta le med den
»Gam le«, og jeg for drer at kom me ud den 23. Novbr. Kl. 8 Mor ge nen.
Man kan også træ de et Men ne ske så tit på Tæ er ne, at det fra at snær re,
går over til at bide. Lige nu kom der en Sed del ned oppe fra Cel len
oven på. »Hvis du har no get Fransk brød til o vers, så send mig et Styk ke
op, for jeg har in tet smagt i 32 Dage«. Den ne lil le Or dre er be sør get, for 
når han in tet Fransk brød har fået så læn ge, og jeg selv har ri ge ligt, så
skal han vir ke lig også sma ge.

Tirs dag: Jeg fik 2 Tænd stik ker af »Bø de mand en« over for, da vi kom
fra W.C. Vi har lige været oppe i Vin du et, min Med fan ge og jeg, og rø -
get os en Ci garet, til beredt af tør ret Skrå. Med fan gen, der løsla des i
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Over mor gen, kan jo så pas sen de sige, at han »røg« i For gårs. Jeg har
været hos Læ gen, jeg faldt ned fra Vin du et og slog Ryg gen på Bor det,
jeg er ble vet ka stet i Seng, men det morer mig ikke.

Tors dag: Ar rest hu skarl No. 3 er dum og ind skræn ket. Da han kom med 
The en for klare de jeg ham højt og ty de ligt, at der er no get, som hed der
»God mor gen«.

Fre dag: Det er to unge Men ne sker, jeg sid der sam men med, rare og
flin ke, her bli ver in gen Skæn deri, for det de al ler helst ta ler om, inter es -
serer slet ikke mig, og det, jeg ta ler om, har de in gen Be greb om. Det er
mor somt at høre på de res For tæl lin ger, som næ sten alle dre jer sig om
Tig ger-Tog ter. De tog hver sin Side af en Gade, og når de så var
færdige, mød tes de og køb te Port vin for Pen ge ne, »Dø dens Over -
mand«, kald tes den, så det har sik kert været et fint Mær ke fra Saxo ga de 
el ler isted ga de. De er beg ge et Par Sven de, som er lige glad med hvor le -
des og hvor dan, den ene er an holdt for Ty veri af et Par gam le Sko, som
han har stjå let i en Vil la, hvor han var inde og bet le, den an den hav de
sam men med en an den »Prins« vil de sæl ge en Skjor te for 75 Øre for at
købe en halv »Dø dens Over mand«, de fik også Pen ge for Skjor ten,
men tog den med sig igen og solg te den et an det Sted for 1 Kro ne.

Søn dag: Sid ste Nat var lang. Jeg hør te Kir keuret slå 2, først da faldt jeg
i Søvn, men våg ne de igen kort ef ter, jeg hav de drømt så uhyg ge ligt, jeg 
drøm te: Jeg var i en lil le By, det var Vin ter. Fra de lave Huse hang
Istap per, og alle By ens Vin du es ru der var dæk ke de af Is blom ster, Jeg så 
mig selv gå ind i en Bu tik, en Slags Fi ske for ret ning, hvor der fand tes et
stort Sten bas sin og en Pum pe, som uaf brudt spy e de Vand i Kar ret.
Plud se lig så jeg en Vogn kom me køren de, en egen Slags Vogn, uden
hver ken He ste el ler Kusk, den var be læs set med Kas ser, hvori der var
Fisk, og jeg læs se de Kas ser ne af, Plud se lig så jeg en Kæm pe ål, stør re
end et Men ne ske, og med en Nak ke, tyk kere end min egen, gryn ten de
kom me ud af en af Kas ser ne, og bede mig løf te den op i Bas si net. Jeg
tog i Ste det en Sav, som hang på Væg gen, og be gynd te at save Hoved et
af den, den krym pe de sig i Smer te og bad mig med en dyb Bas stem me
gøre det hur tigt, og så sa ve de jeg Nak ke hvirv ler ne over på den mær ke -
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li ge Ål, som jeg tror var Po li ti me steren, som jeg net op Af te nen før hav -
de spe ku leret en Del på.

Mand ag: Jeg sen der det te Brev af sted nu.:

Hr. Po li ti me ster!

Når jeg i Dag be ærer Dem med det te Brev, så er det

for di jeg om kort Tid løsla des, og så vil fin de Mang -

ler i mine Ejen de le. Her i Byen har en Sag jo ver seret 

for Ret ten, an gå en de en Po li ti mands Ty veri er af Hit -

te gods. Det te ved kom mer dog ikke mig, men man kan godt 

få Tan ker, når der i mine Sa ger mang ler en Par ker Duo -

fold Bly ant til en Vær di af 20 Kro ner. Jeg lå vå gen

hele sid ste Nat og tænk te en Del over det te, samt

over, om hvor for jeg egent lig sid der her, men om det te 

sid ste ta ler jeg ikke.

For at skul de kun de rej se direk te til Paris her fra,

når jeg løsla des den 23. Novbr., så for drer jeg en

Til ste de værel se af mine per son li ge Ejen de le. Der som

dis se ikke fin des at være i den Or den, hvori jeg for -

drer dem at være, så vil jeg, da De nok ved, at jeg er

»Dig ter«. og »Skri bent«, tje ne nog le Pen ge ved »So ci -

al-De mo kra ten« her i Byen el ler over hele Lan det, så

jeg for dis se ved at skri ve Vers, »di ver se Vers«, kan

tje ne til en ny Par ker Bly ant, hvil ken jeg nød ven dig -

vis må have i min Be sid del se ved An kom sten til Paris.

Har jeg mine Ting når jeg løsla des, så glem mer jeg alt 

om den ne Tid og om det te Snig mord af min Fri hed, som

De har været med til, samt at jeg har pint mig ned i

Myg ge vægt fra Svær vægt. Jeg tror nok, at De er en god -

hjer tet Mand, og ven ter nu De res Hjælp. Og med dis se

Tan ker om Dem, slut ter jeg med man ge kær li ge Hils ner

til Dem, samt til De res ful de Mæg ti ge.
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De res lil le, søde

Svend Hel ge sen.

P. S. Der var en gang, da jeg så op til de for skel li ge

højt ra gen de Per so ner, det gør jeg også nu, sær lig

her in de fra, men kun, hvis de hang og ding le de oppe i

en Gal ge.

Tirs dag: Jeg op da ge de i Dag, da jeg under søg te mine Klæ der, at der
mang le de et Slips. Hvem Ty ven var, tviv le de jeg ikke om, min Med -
fan ge, som gik ud for le den Dag. Jeg rin ge de på Klok ken, men en af de
fire Bøn der dren ge der u de, sat te Led nin gen ud af Funk tion, hvor for jeg
tog min Ta buret, og med al Kraft slog to Slag på Døren, så der kom
store Hul ler i Fyld nin gen, Så kom den ene Bon de dreng faren de her op,
men hans Vrøvl fe je de jeg til Side med min For klaring. Han har været
hjem me hos Fan gen, og fik mit Slips med igen. Jeg har nok selv stjå let,
men al drig fra Ven, Prin ci pal el ler Med fan ge. Jeg til gi ver ham hans
lump ne Karak ter, for han må, når alt kom mer til alt, dog være af la vere
Na tur end jeg.

Den 22. No vem ber: Så end te den sid ste Dag her. Jeg hav de ven tet at få
min Par kerblyant fra Po li ti et, men end nu har jeg in tet hørt. Lige le des
har jeg ven tet at høre Be sked fra Præ sten, an gå en de den Hjælp til Rej -
sen, han men te at kun ne skaf fe mig, men hel ler ikke fra den Kant har
jeg hørt no get. Alt sam men kun, hvad jeg har ven tet.

Ons dag Mor gen, den 23. No vem ber: Så nå e de vi til Løsla del ses da gen.
Klok ken er godt 7, jeg er på klædt, og har pak ket min Kuf fert. Jeg ned -
skri ver en be syn der lig Drøm, jeg hav de sid ste Nat. Jeg var kom met
hjem til Kø ben havn, til den Gade, hvor jeg bor. I den ne Gade bor der en 
Bag er, og ud fra Bag eri et ser jeg en Rot te kom me lø ben de, blo dig og
med af kap pet Hale. Da den fik Øje på mig, løb den hen i Hoved ga den,
hvor den sat te sig til hvi le i Ren de ste nen, klyn ken de af Smer ter. Jeg var 
kom met den så nær, at jeg kun de nå den, og sat te min ene Fod på den
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for at knu se den, men idet sam me løb den igen ind un der en for bi køren -
de Spor vogn og ned i en Ur te kræm mers Kæl der, hvor den for søg te at
gem me sig i en Bun ke Pa pir spo ser. Jeg hav de imid ler tid fået fat en Re -
vol ver og af fyre de to Skud, det sid ste ram te den i Hoved et, og den faldt
død om. Med den ne store Rot tes Død, var det lige som alle Falsk he der
om mig og min Per son også døde, for nu, når Ar rest for vareren om et
Øjeblik kom mer og åb ner Døren for mig ud til Fri he den, så kæm per jeg 
den sid ste Sjæ le kamp for Gen rejs ning.

Men hvem tror vel på det te?
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Efter skrift

I Kø ben havn.

Alt er svært for mig. Hjæl pe kas sen har gi vet mig Af slag, in gen Hjælp
får jeg, in tet Ar bej de, der for har jeg valgt den ne Ud vej at ned skri ve
mine Ind tryk og Min der fra min be væ ge de Liv sperio de.

Bla de ne har om talt mig som For fat ter og Skri bent, det er ikke Til fæl -
det, jeg er kun et gan ske al min de ligt Men ne ske, som gi ver et nøg ternt
og skarpt Bi lle de af det, jeg har gennem gå et de sid ste År, gjort »Mit
Liv« åbent for de Men ne sker, som har Lyst og Inter es se af at få den ret -
te Sand hed at vide om min »Gli de tur på Li vets skrå Bræd der«, mine
sjæ le li ge Li del ser og mine lyk ke li ge År som Sports mand. For mig gæl -
der det at få solgt så man ge Bø ger, at Sal get kan ind brin ge mig en min -
dre Sum til Start af en lil le For ret ning, og der i gen nem sik re min
Eks i stens og Le ve vej på lov ligt Vis. Jeg ap pel lerer med dis se Li ni er til
alle gam le Ven ner, Id ræts folk og ukend te Inter es sere de om Støt te ved
Kø bet af Bo gen. Må ske fin der De ikke no get sær ligt sen sa tio nelt el ler
spæn den de deri, må ske hel ler ikke no get Nyt, men selv om De ikke får
lit terær Vær di for de Pen ge, De gi ver for den, så ud ø ver De dog en kær -
lig og sam vit tig heds fuld Mis sion, den at hjæl pe Din Næ ste, og det tur -
de vel være det æd le ste For mål.

Svend Hel ge sen.
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Re kord li ste

1922:

jun.  1. Al fred Jen sen       TKO-2     Kø ben havn, DK

jun. 30. Ema nu el Ja cob sen    LTKO-12   Kø ben havn, DK

jul. 14. Al fred Jen sen       KO-2      Kø ben havn, DK

sep.  8. Fritz Wil lum sen     KO-3      Kø ben havn, DEN

sep. 22. Au gust Suhr         KO-2      

1923:

mar. 15. Adolf Löfstrand     KO-1      Stock holm, SWE

mar. 22. Wil ly Spörl         KO-2      Kø ben havn, DK

apr. 15. Holm strup           KO-2      Aar hus, DK

maj  17. Karl Jons son        D-10      Stock holm, SWE

jul.  1. Chic Nel son         LTKO-3    Kø ben havn, DK

1924:

ud a tere de: Jack Tay lor KO-3, Joe Mor witz KO-1, Sol di er Jo -

nes L-8, Joe Skin ner ND-8, Kid Brown W-8, Bob Hol mes KO-3,

K.O. Len ny KO-1, Har ry Mar to ne L-8, Gol die Smith W-10, Kid

Re e se W-4           

                             L-6       New York, NY

maj  23.  Say lor Lee         LTKO-4    San Fra nci sco, CA

         Batt ling Flynn      KO-1      Mer rys vil le, CA 

jun. 10. Batt ling Mur ray     KO-2      San Jose, CA

jun. 11. Char ley Mar ti no     KO-2      San Fra nci sco, CA

jun. 17. Al An drews          L-4       San Jose, CA

jun. 18. Joh nny Burns        L-4       San Fra nci sco, CA

jun. 24. Al An drews          KO-1      San Jose, CA

jun. 25. Paul Dus sek         KO-1      San Fra nci sco, CA

jul.  4. Ge or ge Smith        L-4       Sa cra men to, CA

jul.  9. Bi lly Gibbs         LKO-4     San Fra nci sco, CA

jul. 18. Stan ley Wil lis      D-4       San Fra nci sco, CA

jul. 22. Al An drews          D-4       San Jose, CA

jul. 29. Ma son Grif fin       L-4       San Jose, CA

nov.  8. Sam my Ba ker         LTKO-5    Bro o klyn, NY
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1925:
udaterede: Terry Brown KO-3, Hank Rob erts KO-1
jun.  2. Claire Bromeo     KO-3        San Jose, CA
jun. 10. Frank Gavvy       L-4         San Fran cisco, CA
jul. 16. Jack Doran        KO-3        San Jose, CA
jul. 28. Speedy Sparks     LTKO-3      San Jose, CA
okt.  8. George Baruch     LTKO-4      San Rafael,

1926:
maj  18. Cordt Andersen    LTKO-3      København, DK
okt. 29. Chic Nel son       L-4         København, DK

1927: 
feb. 18. Carl Frederiksen  W-12        Lyngby, DK
jun. 11. Elis Pettersson    L-4           Stock holm, SWE  
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